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Detroitiečiai.
Indiana Lietuviams.
Pereito Šimtmečio

Balsas.
Draugas Sungaila.

X Drg. F. Abekas praneša iš De
troito, kad ten šauniai pavyko 
“Vilnies” piknikas. Buvo nepa
prastai daug žmonių ir dienraš
čiui bus geros paramos. Puikiai 
pasidarbavo detroi liečia i, ypač 
tūlos musų draugės.

Dabar žiūrėsime kaip išeis su 
pikniku Clevelande. CIevelande 
beveik liek pat lietuvių, kaip ir 
Detroite.

Clevelandui reik mest į šalį 
pesimizmą ir apsiginkluot entu
ziazmu.

Woodrum Aktas Griauna WPA Darbus
ISPANIJOJ PLEČIASI
SUKILIMAI PRIEŠ
GEN. FRANCO

Šį nedėldienį (liepos 30 d.) bus 
Indiana valstijos lietuvių pikni-

Piknikas įvyks prie Chamberlain 
ežero, keturios mylios į šiaurę 
nuo So. Bend. Pikniką rengia So. 
Bend kuopa ALDLD.

Kviečiame piknikai! visus In
diana lietuvius. Girdėjau, kad 
daug kas ir iš Chicagos rengiasi 
važiuot į So. Bend.

Yra progų sudaryti labai gerą 
pikniką.

Michigano g u b e r n atorius 
Lurcn D. Dickinson, 81 m. 

amžiaus, labai daug kalba apie 
“nuodėmes” Bet generalis 

prokuroras Frank Murphy jį 
vadina vienu didžiausių nusi
dėjėlių.

Kinija Glausis prie 
Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos

Į New Y'orką atvyko lyirys biz
nierių iš Lietuvos. (Biznierius 
dabar Lietuvoj praminė versli
ninkais). Jie atvyko pamatyti 
Pasaulinę Parodą ir šiaip jau 
pasidairyt Amerikoj.

Susirinkusius “Vienybės” pa- 
1 talpose juos sveikino tūli brook- 

lyniečiai, jų tarpe ir A. Strimai-

Ar žinot kaip jis atsirekomen- 
davo? Pasisakė sveikinąs juos 
“pereito šimtmečio lietuvių var
du.”

Senos gadynės išnykęs, bet 
dar gyvas sutvėrimas. Lyg butų 
balsas iš grabo! Bet tas balsas 
atstovauja “Taut'nę Tarybą.” 
Verkit aniuolai!

Anglijoj naujas skandalas. 
Užsienio prekybos direktorius 
Hudson tarėsi su Hitlerio agen
tais dėl paskolos ir tai ne bet 
kokios, o bilioninės.

Darbiečiai reikalauja jį šiuo! 
iš valdžios, bet Chamberlainas jį 
gina susiriesdamas, nes tas kup
olus tokio jau kailio, kaip ir jo

šanchai, liep. 25. — Užsienio 
diplomatai Japonijoj ir Kinijoj 
vienbalsiai sutinka, kad Anglijos 
susitarimas su Japonija yra iš
davystė Kinijai ir jei kokios, gali 
neigiamai paveikti į kinų apsi
gynimą.

Savaitė ar dvi prieš lai įvykęs 
kinų pmigiiis sukrėtimas irgi 
pasireiškė tik dėlto, kad anglai 
staiga ištraukė paramą Kinijos 
finansų sistemos.

Diplomatai numato dar blo
gesnių pasekmių, kuomet anglai 
pradės vykdint gyvenimai! duo
tus japonam pažadus.

Pranešimai iš Chungkingo 
tvirtina, gen. Chiang Kai-shek ir 
jo vadovaujamos vyriausybės 
nariai mėgins anglų imperialistų 
išdavystę atsvcrl dar glaudes- 
niais sentikiais su Sovietų Są
junga ir Jungtinėm Valstijom.

Gibraltaras, liep. 25. — Pasek- j 
mėj pašalinimo iš alsakomingos j 
karinės vietos gen. Queipo de 
Llano, p’etinūj dalyj Ispanijos 
pasire’škę smarkus bruzdėjimas, 
virstąs į sukilimus prieš gen. 
Franco režimą.

Sevillėj įvykę de Llano šali
ninkų susirėmimų su frankis- 
lais. Dėl los priežasties Seville 
izoliuota nuo visos Ispanijos. Su
sirėmimai esą kartojasi Andalū
zijoj ir kitur.

Vėlesni pranešimai sako, kad 
buvo smarkus susirėmimas ir 
ant karinio laivo “Volcano.” 
Laivo įgulos didžiuma palaikė 
gen. dc Liūno pusę.

Po minislerių kabineto posė
džiui gen. Franco pasiuntė pul
kus kariuomenės iš Burgoso į 
pietus. Kaip tvirtinama, gen. dc 
Llano turįs daugiau šalininkų, 
negu Franco. Gen. Franco dau- 
giausa remiasi ant Mussolinio* 
ir Hitlerio palikių jėgų.

Adm. Yarnell Pasitraukė iš 
Karinio Laivyno Vadovybės

TARPE PREZIDENTO IR 
SEKRETORIAUS FARLEY
SANTIMAI GERI

Hudson’as sako, jeigu jį mes 
iš valdžios, tai jis plačiai atida
rys savo burną. O dabar jis var
žosi “etika.” Pasirodo, kad prie 
Hudson’o buvo prilipęs ir kitas 
Chamberlaino kompanas — Sir 
Wilson, kuris anuomet skrido su 
Chamberlainu pas Hitlerį.

Tik ką palaidojom draugą 
Franą Adomėlį ir vėl vilniečiam 
naujas smūgis. Springfielde mi
rė draugas Antanas Songaila. 
Buvo malonus, ištikimas msų 
judėjimo veteranas, širdingas 
draugas, kuris niekuomet nenu
simindavo, kuris visuomet pri- 
duodavo drąsos kiliems.

Springfieldiečiai dar labiau 
suglaus savo eiles po darbinin
kiško judėjimo vėliava. Reikės 
atidirbti ir už senelį Songailą.

Sovietų sargybiniai ties Mongolijos Liaudies Respubli
kos rubežiumi.

MAJORU KONFERENCIJA IR 23 SENA
TORIAI NUMATO PAVOJU WPA DAR
BAM, JEI NEATŠAUKS WOODRUM AKTĄ

Vien Miestų Administracijos Neįstengs 
Aprūpinti Bedarbius Pašalpa

NEATLAIDUS REIKALAVIMAI JAU PRIVERTĖ KOMISIJĄ 
PRIIMTI PATIEKTUS PATAISYMUS AKTUI.

Naziai Nužudė 
Koncentracijoj Pro
testonų Kunigą

šanchai. — Amerikos azijati- 
nio karinio laivyno vyriausias 
komandieras adm-. Harry Yar
nell vakar užleido savo aukštas 
pareigas adm. Thomąs C. Hart, 
o pats, dėlei amžiaus aukštu
mo, išeina į pensiją.

Adm. Yarnell minėtinas luo- 
mi, kad visuomet buvo griežtas 
su Japonijos imperialistais. Ne
pritarė užpuolimui ant Kinijos 
ir jokiam atsitikime, kur lik bu
vo proga, nenusileido japonam.

Amerikos azijatinio laivyno 
komandieras naudojasi plačiu 
savystovumu. Beveik visada 
priešui duoda atsakymus sava 
iniciatyva.

Hyde Park, N. Y.—šiomis die
nomis prez. Roosevelto farmoj 
atlaikyta konferencija su pašto 
sekretorium James Farley, ku
ris sykiu yra ir demokratų par
tijos centro komiteto pirminin
kas. Reakcininkai spėliojo, 
kad tarpe prezidento ir partijos 
pirmininko esą nekokį santikiai. 
Prezidentas spaudos atstovam 
ypač pabrėžė, kad tarpe jųjų 
skirtumo nėra.

ATSINAUJINO MŪŠIAI TIES 
MONGOLIJOS-MANDŽU- 
RIJOS SIENA.

Pikti liežuvninkai įskundė 
“Laivės” pikniką Wilkes Barre, 
Pa. Prisikabino, kad alaus neva
lia pardavinėti, nors rengėjai tu
rėjo laisnius.

O Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje kuopų piknikas įvyko. 
Ten viskas buvo valia.

Tai tokie “įstatymai” Pcnnsyl- 
vanijoj, prie republikonų val
džios!

SOVIETŲ SĄJUNGA TURI 
DAUGIAUSIA SUBMARINŲ.

Užsigina Ir Sykiu 
Tariasi Su Vokieti
jos Naziais

Berlynas. — Koncentracijos 
stovykloj, Buchenwalde, vakar 
mirė protestonų tikybos kunigas 
Schneider. Koncentracijos sto
vykloj j’sai išbuvo virš dviejų 
melų, kaip nepermaldaujamas 
nazių priešas.

| Velionio kūną našlei atsiuntė 
palaidoti. Namuose ir Dahlemo 
bažnyčioj naziai neleido atida
ryti karstą. Matomai, nenorėjo, 
kad žmonės pamatytų žaizdas, 
nuo kurių teko kunigui mirti.

Dahlemo bažnyčios klebonas, 
M. Niemoeller, taipgi laikomas 
koncentracijos stovykloj.

Nazių Spauda Išjuokia 
Chamberlaino Siūlomą 
Jiem Paskolą

Maskva. — Sovietų Raudono
jo Laivyno komisaras adm. Kuz
necov, proga laivyno sukakties 
apyaikščiojimo, pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga turi daugiau 
submarinų negu bile kuri kita 
šalis, ir nepalyginamai daugiau 
negu Vokietija ir Japonija daik
tai! sudėjus. Be submarinų So
vietų Sąjunga turi suvirš 100 di
džiųjų karo laivų Ramiam van
denyne.

Hsinkiang. — Japonai sykį ir 
kitą vakar atakavo sovietų-mon- 
golų naujas pozicijas. Japonai 
giriasi laimėjimais, buk daug 
mongolų lėktuvų nukirtę.

Andrew De Luca, 5 melų am
žiaus berniukas, 1111 Hudson 
avė., netikėtai pašautas revolve
riu. Kulka perėjo per žandą. Ma
noma berniukas pagys. Nelaimė 
atsitiko vienam iš suaugusių be
valant revolverį.

PERNAI DAUG UŽSIENIO 
ŠNIPŲ SUIMTA AMERIKOJ

Berlynas—Pra deda n l 
rio asmeniniu laikraščiu ir bai
giant paprasčiausiu stormtrū- 
perių buletinu, visi išjuokia 
Anglijos premiero Chamberlain 
pastangas papirkti nazius didele 
paskola.

Nazių laikraščiai kaip vienu 
balsu sako: “Tepalaukia Angli
ja valandėlę, mes jai galėsime 
paskolint bilioną svarų sterlin
gų.”

Taigi, nors Chamberlain gina
si, kad paskolos naziam ne
siūlo, o patys naziai sako, kad 
siūlo ir už tai stato sąlygas, nu
kreiptas prieš Sovietų Sąjungą 
ir Pabaltijo valstybėles.

Washingtonas. — Investigaci- 
jos biuro pranešimu per praei
tus metus suimta ir tardyta 
1,651 užsienio valstybių šnipas. 
Pirma 1938 metų, išskyrus pa
saulinio karo metus, kas metai 
patekdavo į valdžios rankas tik 
po 35 šnipus. Užsienio šnipų 
veikimas smarkiai pakilo pasta
rais dviem metais.

Hille-

PASIREIŠKIA SAUSRA 
RYTINĖSE VALSTIJOSE

Chicagon pasisvečiuoti atvyko 
jaunieji Motiečiai iš Moline, III. 
Tarp kitko, pranešė smagią nau
jieną, kad šią vasarą ir Moline 
įvyks piknikas “Vilnies” naudai.

Kentucky mainieriai laimėjo 
kovą. Bet 250 mainierių dar vis 
kalėjime. Prasideda kova už jų 
išliuosavimą.

Dabar Kentucky žmonės mo
bilizuojąs], kad išrinkus guber
natorium J. Brown. Tuomet ir 
politikoj papus kitokie vėjai. Jei 
geresnė valdžia, tai ir ekonomi
nės kovos lengvesnės.

MASKVOJE VEDAMA 
PREKYBINĖS DERYBOS 
SU VOKIETIJA

rom dviem dienom parlamente 
eina bruzdėjimas prieš Chąm- 
bcrlainą ir beveik visą jo kabi
netą. Darbiečiai, liberalai ir di
dele dalis konservatorių piktai 
klausia ar tiesa, kad Chamber- 
lain veda derybas su Hitlerio 
emisarais ir tariasi naziam duoti 
penkių bilionų dolerių paskolą?

Chamberlain vienu atveju už
sigina, kitu prisipažysta. Prispir
tas visgi pasisakė, kad su naziais 
tarėsi užsienio prekybos ministe- 
ris R. S. Hudson ir siūlė naziam 
paskolą. Bet tai esą Hudson da
ręs kaip privątus asmuo, sava 
iniciatyva. •

Vadinasi, Chamberlain nori 
Hitlerį papirkti milžiniška suma 
pinigų. Ir kad nebūtų sukliudy
ta, tai daro net savo parlamen
tui meluodamas.

Washingtonas, liep. 25.—I 
žangus senatoriai, didžiumoj 
demokratai, reikalauja kongre
so dar šioj sesijoj pataisyti kon- 
gresmano Woodrum nelemtą 
aktą WPA darbų klausimu.

To reikalauja net 23 senato
riai. Savo griežtu reikalavimu 
senatoriai privertė lėšų komite
tą paskirt atitinkamą komisiją, 
kad peržiūrėti Woodrumo aktą 
pataisyti sumanymus.

ši komisija sutvarkius suma
nymus galės duot kongresui įne
šimus taisyt ir ką taisyt akle. 
Bet galės Ir jokių įnešimų ne
duoti. Tai priklausys nuo to, 
kaip komisija bus spaudžiama 
visuomenės iš lauko.

Wagneris įnešė rezoliuciją, 
kad būtų atgaivinta teatrališki 
projektai.

Tuo pačiu sykiu ir Majorų 
Konferencija pakartojo reikala
vimą, kad Woodrumo aktas bū
tų pagrindimai pakeistas:' Ma
jorų konferencija pasiuntė kon
greso abiem butam specialų pra
nešimą apie bedarbių padėtį 
miestuose ir miestų nekompe- 
tenliškumą bedarbių reikalus 
patenkinti.

Anot majorų pranešimo, jei 
Woodrumo aktas pasiliks galioj, 
tai pabaigoje šių metų turėsim 
8 milionus badaujančių žmonių 
daugiau, negu jų buvo pernai, 
ar metai pirmiau.

Reikalauja Pataisyt 
sre- Nelemtą Woodrumo

Aktą
Washingtonas, liep. 25. — Pa

žangus senatorius Murray pasiū
lė senatui sumanymą pataisyti 
bedarbių šelpimo ii* WPA dar
bų finansavimo aktą. Ypač sena
torius siūlo pataisyt tas vietas, 
kur kalbama apie atleidimą dar
be išdirbusių 18 mėnesių.

Bedarbių šelpimo ir WPA fi
nansavimo bilių buvo rekomen
davęs prez. Roosevellas. Bet kon
greso reakcininkai, republikonai 
ir Garnerio demokratai bilių su- 
koneve kė. Dėl los priežasties 
neužilgo busią atleista iš viešų 
darbų 650,000 darbininkų.

LENKŲ SARGYBINIAI IR
NAZIŲ KAREIVIAI
ATSIŠAUDĖ. ...

Berlynas. — Nazių spaudoje 
rašoma, kad ties Benneberg 
miesteliu, Danzigo pusėj, smar
kiai apsišaudyta tarpe Lenkijos 
rubežių sargybinių ir nazių ka
reivių. Apsišaudymas buvęs pla
taus masto, bet užmuštų, nė su
žeistų nėra.

PAŠOVĖ DVI SLAUGES IR 
PATS NUSIŠOVĖ.

NAZIAI ATIMS BENEŠO 
PILIETYBĘ.

Keturių Metų Vaikutis 
Išgelbėjo Kitą Vaiką 
Nuo Paskendimo

Reichenberg. — Konrad Hen
lein asmeniniam laikraštyj rašo, 
kad buvęs čekų prezidentas Be- 
neš busiąs jiirinulinis netekti Bo- 
hemijos-Moravijos piliety s t ė s. 
Ta p esą patvarkė Bohemijos- 
Moravijos protektorato ‘valdžia’, 
kuriai prezidentauja Čekoslova
kijos išdavikas Emil Hacha.

Toulouse, Francija. — Lotfis 
Falga ir Guy St. Criq, abudu ke
turių melų amžiaus vaikučiai, 
žaidė ties kaimo prudu. Guy St. 
Criq kaž kaip paslydo, įkrito j 
vandenį ir pasinėrė.

Louis Falga nenusigando ir 
nebėgo pagelbos jieškoti kitur. 
Jisai palaukė kol jo draugas iš
kilo į paviršių ir tuomet rankyte 
įsikabino į jo rudus plaukučius, 
r šiaip taip užtempė ant kranto. 
Paskui mibėgo namo maniai pa
sigirti.

Denver, Col. — Harry Gips, 62 
metų amžiaus restorano patar
nautojas. o savu laiku buvęs nak
tinių kliobų dainininkas New 
Yorke, vakar naktį nusižudė po 
lo, ka p sunkiai sužeidė dvi žydų 
ligoninės slauges. Saužudystės* ir 
žmogžudystės motyvai nemmia-

cientu kalbamoj ligoninėj. .

EXTRA
NUSKENDĘS SOVIETŲ SUB- 

MARINAS ARKTIKO VAN
DENYNE.

KETINA APRŪPINT KIEK
VIENĄ VALSTIETĮ ŽEME

New Yorkas. — Agrikultūros 
departmentas surinkęs žinias, 
kad pasireiškusi sausra sunkiai | 
pažeidė derlių šiaurinėj dalyjpažeidė derlių šiaurinėj 
New Yorko, New Jersey, 
mont ir Mass valstijose.

Meksikos Miestas. — Meksi
kos prezidentas Cardenas paža
dėjo kiekvienai Meksikos kai
miečių šeimai nemokamai su
teikti po 50 akrų dirbamos že
mės. Per pastaruosius 5 me
lus tokiom normom jau pada
lino 37 milionus akrų, atimtų iš 
dvarininkų.

TALIJOS JUODMARŠKINIAI 
UŽGRIEBĖ ALBANŲ TURTĄ.

Berlynas, liep. 25.—“Voelkis- 
cher Beobacbter” koresponden-

ARGENTINA SAVINASI 
PIETINIO POLIAUS 
APIELINKES

ŠAUT Iš PIRMO PAMATYMO, 
ĮSAKYTA LENKŲ 
SARGYBINIAM

Maskva. — Sulig žiniomis, 
jau kelinta diena, kaip Vokieti
jos atstovai veda derybas su So
vietų vyriausybe susitarimui 

(prekybos reikalais.

sybė įsakė sienų sargybiniam

sėtai mėgins pereit rubežių iš 
Danzigo ar Vokietijos pusės.

Tirana, Albanija. — Mussoli- 
nio valdžios įsakymu užgriebta 
Albanijos buvusios valdžios žmo
nių asmeninis turtas. Judomas 
turtas išgabenta Italijon, o ne- 
judomas paversta Italijos valsty
bės nuosavybe, su tuo suprati
mu, kad vėliau pereis, kaip do
vana, į italų juodmarškinių ran-

Buenos Aires, Argentina. — 
Argentinos vyriausybė pareiškė, 
kad ji savinasi soverenitetą ant 
visų apielinkių Pietinio Poliaus 
tarpe 20-to meridiano vakarinės 
platumos ir 68-to meridiano va
karuose. Nekurias tų apielinkių 
vietas linkus savintis Amerika, 
o kitas vietas savinasi Anglijos 
grobikai.

'ŠNAUDOJA MARSO ARTĖ
JIMĄ PRIE ŽEMĖS.

karinio laivyno manevrų Ark ti
ko vandenyne nuskendęs Sovie
tų Sąjungos submarinas su 34 
įgulos žmonėmis.

Manevrai nutraukta ir narai 
susisiekę su įgula. Nelaimė įvy
ko dėlei susidūrimo su kitu 
laivu.

Washingtonas.— Karo depart- 
inento pranešimu, armijos kari
nis lėktuvas iškilo su 11,023 sva
rų kroviniu, 23,800 pėdų aukslu- 
mon. Karo departmento tvirtini
mu, tai rekordinis iškilimas A- 
merikos aviacijos istorijoj.

Meksikos Miestas. — Tamsus 
Jalisco valstijos indijonai baimi
nasi, kad ketverge gali būti svie
to pabaiga. Jų baimę dar labiau 
pagilina katalikų kunigai, kurie 
prie tos prietaringos baimės pri
taiko planetos Marso art’” 
prie žemės.

ORAS
lės pri- CHICAGOJ IR APIELINKSJ 
■tėjimą —giedra ir šilčiau. Saulė teka 

15:35, leidžiasi 8:16.
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Nei Krislelio Sarmatos
Chamberlainas pranešė parlamentui 

apie savo valdžios susitarimą su Japonija. 
Anglija faktinai pripažysta, kad užimto
se Kinijos teritorijose japonai gali elgtis 
kaip norėdami, kaip to reikalauja jų “sa- 
vysauga.” O Anglija jiems padėsianti, 
nors sutarty tas pasakyta kiek prideng
to] formoj*

Tai kapituliacija. Kitaip tą sutartį ne
galima pavadinti. Bet Chamberlainas ne
būtų Chamberlainas, jeigu jis ir šiame at
sitikime neveidmainiautų. Į darbiečių už
klausimus ar Anglija visiškai išsižada Ki
nijos, jis begėdiškai melavo, kad “Brita
nijos politika link Kinijos pasilieka tokia 
jau, kaip ir buvo.”

Anglijos valdžia sudaro bendrą frontą 
su japoniškais razbaininkaiš. Ir beveik 
tuo pačiu laiku Anglijoj sprogo nauja 
bomba. Pasirodo, kad tai nebuvo iš nykš
čio išlaužta žinia, jog Anglijos užsienio 
prekybos direktorius Hudson vedė dery
bas su Hitlerio agentu Wohlth'at’u. Tos 
derybos buvo vedamos už kulisų, slaptai. 
Tose derybose dalyvavo ne vien tik Hud
son, bet ir kiti stambus politikai. Ėjo kal
ba apie tai, kad davus Vokietijos fašis
tams milžinišką paskolą ir tuo budu juos 
“užgerinus.”

Kuomet Chamberlainas aiškinosi parla
mentui dėl tos pasišlykštėtinos aferos, jis 
nepajėgė paslėpti savo piktumo, kad laik
raščiai viską iškėlė aikštėn. Jam rūpėjo 
tas viskas paslėpti ir pastatyti visuomenę 
akyvaizdoje įvykusio fakto.

Bet dabar kada ta muzika suįro (žino
ma, tik laikinai) Chamberlainas sako, kad 
tame nieko nepaprasto nebuvo ir kad tai 
buvo tik asmeninis Hudsono pasitarimas 
su Hitlerio valdžios įgaliotiniu, bet kad 
šiaip jau Anglijos valdžia nei nemano apie 
paskolą Vokietijai.

Dėl sutarties su Japonija ir slaptų de
rybų su Vokietija Anglijos parlamente 
kilo didelis lermas. Darbiečiai labiausia 
užsipuola ant Chamberlaino. Bet tais už
klausimais parlamente ir tais protestais 
dalykų negalima pataisyti. Tą visą mėšlą 
reikia šluoti laukan.

O kad apšvarinus Anglijos politiką, rei
kia susitarti visiems Chamberlaino prie
šams ir tuojaus reikalauti naujų rinkimų.

Šviesoje šių naujų skandališkų ir begė
diškų įvykių dar labiau susistiprina So
vietų Sąjungos pozicija.

Kiekvienam padoresniam žmogui turi 
būti aišku, kodėl Sovietų Sąjunga negali 
susitarti su Chamberlaino valdžia. Tos 
valdžios veidmainiškumu turi piktintis 
kiekvienas. Chamberlainą ir jo agentus 
reikią vyt pas Hitlerį.

Kas Bus?
Senatorius Murray (iš Montanos), at

stovaujantis 22 progresyvius senatorius, 
įnešė bilių, kad bent kiek pataisyti griovi- 
kišką Woodrum’o Aktą. Tame biliuje rei
kalaujama skirti bent kiek daugiau pinigų 
šalpos darbams ir išmesti tą punktą iš 
Woodrum’o Akto, kuris numato verstinas 
vakacijas tiems WPA darbininkams, ku
rie išdirbo 18 mėnesių.

Illinois valstijoj padėtis tiesiai despera
tiška. Tie žmonės, kurie stovi priešakyje 
įvairių labdaringų organizacijų, o taip pat 
ir Nepaprastosios Pagelbos Komisija šau
kiasi greičiausios pagelbos. Kyla reikala
vimas, kad tuoj šaukti nepaprastą legisla
tures sesiją.

Pakėlė savo balsą ir Amerikos miestų 
majorų konferencija, kurios priešakyje 
stovi majoras La Guardia. Detroito, Cle
veland©, Bostono ir kitų didmiesčių majo
rai reikalauja, kad Woodrum’o Aktas tuoj 
butų pakeistas ir kad kongresas asignuo
tų daugiau pinigų šalpos darbams, nes 
dabartinė padėtis katastrofiškai atsilieps 
ant visos šalpos darbų programos. Visa 
WPA sistema gali pakrikti (reakcionie
riai to tik ir nori), o miestai neturi tiek 
išteklių, kad aprūpinti savo bedarbius. 
Miestų gyventojai ir taip jau nežmoniš
kai aptaksuoti.

Dabartinė padėtis nėra pakenčiama. O 
kongreso reakcionieriai daugiau niekuo 
nesirūpina, kaip tik sabotažavimu Roose- 
velto politikos ir gaminimu bilių prieš 
ateivius.

Žmonės tūri kelti savo balsą. Organi
zacijos turi protestuoti ir siųsti kongre
sui reikalavimus, kad WPA darbams turi 
būti skiriama nepalyginamai daugiau pi
nigų.

Jei žmonės tylės, reakcionieriai eis dar 
toliau.

NEATIDĖLIOKIME TA DARBA Vilnies Reikalai

Pasipiktinimo Nepakanka
Valstybės sekretorius reiškia pasipikti

nimą tais nepasibaigiančiais ‘incidentais,” 
kuriais Japonija šaudosi į Ameriką. Už
puolimai ant Amerikos jūreivių nepasi
baigia. Pereitą savaitę Jungtinių Valstijų 
valdžia pasiuntė Japonijai protesto notą. 
O šią savaitę jei oficialės notos nebus, tai 
bus eilinis pasipiktinimas eiliniam sekre
toriaus Hull’o pareiškime.

Bet aišku kaip diena, kad Japonija su 
tais protestais ir pasipiktinimais visiškai 
nesiskaito.

Ko reikia, tai apynasrio, o geresnio apy
nasrio nebus, kaip paskelbimas embargo. 
Valstybės sekretorius Hull turėtų paga
linus pareikšti, kad šios šalies valdžia pa
sisako prieš Japoniją kaipo agresorių ir 
kad atėjo laikas atskirti Japoniją nuo 
Amerikos karinio marketo.

Kitaip tie anti-amerikoniški incidentai 
Kinijoje niekuomet nepasibaigs.

Jau Prasideda
Išrodo, kad Armour ir kitos kompani

jos, kurios kontroliuoja Chicagos stakjar- 
dus, ruošiasi karan prieš CIO uniją. Jos 
turi ginklų ir gasų ir detališkai prisiren
gę ginti savo Nuosavybę, nors ant tos nuo
savybės niekas nesikėsina. Eina kalba tik 
apie pilną unijos pripažinimą ir apie na- 
cionalį kontraktą.

Armour kompanija labai puikiai žino, 
kad jai reikia pagelbininkų ir propagan
dos agentų. Tą gerai žino ir kitos kompa
nijos.

Chicagos “Tribune,” aršus priešas ne 
tik darbininkų judėjimo, bet ir bile pro- 
gresyvio judėjimo,, jau pasišovė agentauti 
kompanijoms. To laikraščio reporteriai 
uoliai rankioja žinias apie busimus streik
laužius.

Jau paleista piktas šmeižalas, kad CIO 
agitatoriai tai vis meksikiečiai ir negrai, 
kurie buk sulaužė streiką 1921 metais.

Tame šmeižale nėra teisybės nei už su
puvusį dvylekį.

“Tribune” rupi sukelti, sukiršinti vie
ną tautą prieš kitą, vieną rasę prieš kitą. 
Tai paprasta openšaperių strategija.

Bet šitas piktas užsimojimas sukiršinti 
darbininkus neduos norimų pasekmių, 
nes CIO unijai pritaria visi—lenkai ir če
kai, lietuviai ir airiai, negrai ir meksikie
čiai. Unija lygiai gera visiems, ji gina visų 
reikalus, ji nedaro jokios diskriminacijos 
tarp savo narių.

“Tribune” bando įkalbėti žioplesniems 
už save, kad CIO buk tai grąsina kompa
nijoms. CIO unija jokiais grąsinimais ne
užsiima. Ji tik reikalauja teisių, kurias 
jai pripažino Darbo Taryba, kurias jai 
užtikrino Wagnerio Aktas.

Jei kas grąsina, jei kas skleidžia nuodin
gą propagandą, tai mėsos trustas.

Unija elgiasi labai kantriai. Ji bando 
išmėginti visas priemones, kad tik išveng
ti streiko. Ir jeigu streikas įvyks, tai ne 
unijos bus kaltė, bet mėsos trusto.

VISI LDS nariai neužmirškite, kad da
bar eina LDS vajus; kad iki sekančio sei
mo, 1940 metų, LDS nori pasiekti 10,000 
narių.

Yra narių, kurie jau gavo po kelis nau
jus narius. Kurie dar negavote, stengkitės 
tai padaryti.
kėjo tokių žygių imtis.

Detroite “Vilnies” naudai . 
piknikas turi sukelti ūpą ; 
kiekvienam geram vilniečiui, 
kiekvienam, kuris brangina 
darbininkišką spaudą.

Trumpas pranešimas apie 
tą pikniką štai ką sako:

Žmonių buvo apie 4,000.
Biznio padaryta apie $900.
Bilietų (su laimėjimais) 

parduota už $417.
Už prenumeratas ir aukų 

d. Abekas prisiuntė $132. 
(Jam, sako, padėjo dd. Gu
gas ir Luobikis — jie ir to
liau rūpinsis prenumeratų 
reikalu).

Šis detroitiečių piknikas 
džiuginantis.

Tas rodo didelį dienraščiui 
“Vilniai” pritarimą Detroite 
ir apielinkėj. Tas rodo, kad 
lietuviai supranta ir moka 
įvertinti musų spaudą, kuri 
rūpinasi nevien darbininkų 
reikalais, bet abelnai lietuvių 
išeivijos reikalais.

Šis didelis detroitiečių dar
bas turėtų mus paakstinti 
vykdyti “Vilnies” bendrovės 
suvažiavimo užbrėžtus sieki
nius:

Sutikimui 20 metų ‘Vilnies’ 
sukakties gauti 500 naujų 
skaitytojų ir sukelti $3,000 
pinigais. Į tą sumą įeina pik
nikais, aukomis ir abelnai pa
ramai gauti pinigai.

Tas lengvai galima, tai pa
rodė šis svarbus detroitiečių 
darbas. Jie, padedant d. Abe- 
kui, vien už skaitytojus pri
siuntė virš šimtinės.

cijos — dėlto tas yra pats 
svarbiausias darbas.

Jeigu visi musų veiklieji 
draugai, vilniečiai pasisteng
tų kiekvienam piknike, kiek
vienam didesniam suėjime 
padirbėti dėl “Vilnies,” pa
kalbinti žmones skaityti ‘Vil
nį’, 500 naujų skaitytojų per 
vasarą butų lengva gauti, 
netgi pirm vajaus tai pasiek
tume.

Detroitiečių geras darbas 
tegul bus paakstinimu kitom 
kolonijom.

Prašome visų kolonijų 
draugus, kurie dar nepradė
jo vykdyti musų Bendrovės 
suvažiavimo užbrėžtų sieki
nių, nuo dabar pradėti.

Kalbant apie piknikus, pa- 
raginam 2 kolonijas, kurios 
yra stambios, kad jos pasek
tų Detroitą — Cleveland© ir 
Rockfordo lietuvių koloni
jas. Clevelande piknikas bus 
rugpiučio 6. Clevelandiečiai 
turėtų sunkiai padirbėti, kad 
jų piknikas butų didelis.

Seniau juk Clevelandas 
pralenkdavo Detroitą. Da
bar butų gerai, kad jis bent 
pavytų.

Rockfordo piknikas bus 
pradžioje rugsėjo. Prie pik
niko stropiai rengiasi ir pul
kai chicagiečių.

Bet nelaukit piknikų. Kas
dien, juo labiau kas sekma
dienis, galima ir reikia dien
raščio reikalais rūpintis, pa
sidarbuoti dėl dienraščio.

500 naujų skaitytojų nebus 
labai didelis darbas.

Tas piknikas, beje, padidi
no progas Detroite dar pla
čiau “Vilnį” paskleisti, dar 
daugiau paramos dienraš
čiui gauti.

Suprantama, ne visos mu
sų kolonijos vidurvakariuo- 
se taip skaitlingos kaip De
troitas. Jis‘yra, Antras lietu
vių skaičium po Chicagos vi- 
durvakariUose. Bet visos ko
lonijos gali gerus piknikus 
surengti, kad ir ne taip dide
lius.

Visose kolonijose galima 
atnaujinti visus senus skai
tytojus ir gauti kiek naujų.

Visose kolonijose galima 
gauti rėmėjų aukomis.

Svarbiausia dalis Bendro
vės suvažiavimo tarimo yra 
gavimas 500 naujų skaityto
jų. Nors vien iš skaitytojų 
dienraščiai nepasilaiko, bet 
plėtimas skaitytojų juk yra 
kėlimas apšvietos, organiza-

“Vilnies” adm. išsiuntinė
jo kolonijų draugams ir kuo
pom laiškelius reikale da
bartinės piniginės padėties. 
Kol kas dar ant laiškų nega
vome atsakymų, bet mano
me, kad draugai ir draugės 
padės “Vilniai”.

Chicagos draugai išgirdę 
apie “Vilnies” padėtį, tuojau 
suteikia piniginę paramą.

Draugai M. Mockai, seni 
vilniečiai ir rėmėjai darbi
ninkiškos spaudos ir darbi
ninkų judėjimo, dažnai, pa
remia “Vilnį”. Drg. M. Moc
kus, liepos 22 dieną, atėjo į 
“Vilnies” raštinę ir sako: 
“Girdėjau, kad ‘Vilniai’ rei
kia labai pinigų, tai, drau
gai, duodu $5.00.” O draugai 
Mockai tankiai aukauja kaip 
“Vilniai”, taip ir abelnai 
darbininkų judėjimui ir da
lyvauja visuose parengi
muose. Tai graži auka.

Drg. J. Kaupas mažai te
dirba, tik vasaros metu kelis 
mėnesius. Sutikęs priminiau 
apie “Vilnies” piniginę pa
dėtį. J. Kaupas davė $5.00.

Kas Dedasi Šiauliuose
UŽTERŠĖ KULPĖS UPĘ.

Ūkininkai nusiskundžia, kad 
Šiaulių “Ma:slas” į Kulpės upę 
suleidžia nešvarumus, kuriais 
užteršė upę net per kelis kilome
trus nuo Šiaulių. Del to upėje iš- 
nykusios žuvys, kurių anksčiau 
nemaža būdavę. Taip pat ir mau
dytis upė pasidariusi nebetinka
ma. Ūkininkai pradėjo rinkli pa
rašus skundui atitinkamoms 
įstaigoms.

REIKIA SAVIVALDYBĖS DĖ
MESIO.

Miesto aulo susisiekimo kon- 
cesininkai sekmadieniais savo 
autobusus leidžia kursuoti į Re- 
kyvos paežerį, kurį šiaidiečiai 
gausiai lanko. Kadangi reisinių 
autobusų nepakanka, tai palei
džiami ir vadinamieji atsargi
niai, tik visa bėda, kad jais va
žiuoti perdaug jau neatsargu ... 
Autobusai visai išgverę, aplūžę,

Sako: “ ‘Vilnis’ man labai 
daug padėjo, kuomet buvau * 
be darbo per kelis metus; 
‘Vilnis’ nebuvo man sulaiky
ta ir aš dar esu skolingas nuo 
seniau už prenumeratą. Nors 
turiu daug visokių reikalų, 
bet spauda turi būti pirmoj 
vietoj. Te, drauge, $5.00. Vė
liaus duosiu daugiau, kol iš
lyginsiu savo skolą.”

Drg. A. Petrauskas, iš Ci
cero, Ilk, liepos 22 dieną už
ėjo į “Vilnies” raštinę, užsi
mokėjo už prenumeratą ir 
50c. davė del “Vilnies”. “50c. 
užsimoku, draugai, kaipo pa
baudą, kad neatsinaujinau 
laiku,” sakė jis.

Šių draugų labai puikus 
atsiliepimas šiame svarbia
me reikale. Tikime, kad ir 
kiti draugai padės savo dien
raščiui.

—“Vilnies” Adm.

sudaužytais stiklais, nepažymė
tas galimas vežti keleivių skai
čius, kurių prikemšama kaip 
silkių ir (a p vežama apie 8 ki
lometrus. Savivaldybės pareiga 
skubiai atkreipti dėmesj.

ATKAKLUS DARBDAVYS.

Joniškio akcinės bendrovės 
“Miltai” vedėjas A. Narunskis 
pirmą kartą buvo nubaustas už 
viršvalandžius 50 litų bauda, an
trą kartą—500 litų, tačiau ir tai 
nepadėjo. Dabar inspekcija iš
kėlė jam trečią bylą teisme, nes 
ir vėl nustatyta, kad darbininkai 
verčiami dirbti viršvalandžius.

TINGINYS SUMUŠĖ MOTINĄ.

Tilžės gal. 182 nr. gyvenantis 
Kriščiūnas Edv., 17 metų am
žiaus, dykinėjo nieko nedirbda
mas ir gyveno tik iš tėvų darbo. 
Birželio 28 d. motina paragino 
sūnelį pasij ieškoti darbo, už tai

Čia žuvo 28 maįnieriai. Tai paviršis angliakasyklos Providence, Kentucky, kurioje aną 
dieną įvyko baisi, dujų ekspliozija. Čia matosi žuvusiųjų giminės ir artimieji susirinkę 

lies kasykla laukia žinių iš po žemės. Gelbėjimo grupei dasikasus iki tos vietos, ku
rioj rasta 28 lavonai sužinota, jog mainieriai žuvo ne nuo tiesioginės ekspliozijos, bet 

.keliom valandom vėliau nuo prisirinkusių po ekspliozijai dujų. Kasykla priklauso Du- 
vin Coal kompanijai, kuri nėra pripažinusi United Mine Workers unijos.

šunelis moliną taip pridaužė pa
galiu, kad ta buvo priversta net 
į policiją kreiptis.

BUBIUOSE PRADĖJO DĖTI 
MEKSFALTĄ.

Kad išvengtų dulkių, Bubių 
vasarvietėje pradėtas mėksfal- 
luoti plentas. Numatoma iš- 
męksfaltilbtV’'Visą plento dalį; 
praeinančią pro vasarines. Rei
kėtų kartu pasirūpinti if mau
dymuisi tinkamos vietos paruo
šimu, nes Dubysa pilna plytga
lių, žolių, dažnai joje užsistoja 
vanduo.

Už NETINKAMĄ DARBO AP
SAUGĄ.

Prie Lietuko linų sandėlio sta
tybos darbų del netinkamos dar
bo apsaugos kelios lentos nukri
to ir sužeidė darbininką A. Jan
kauską, kuris, neatgavęs sąmo
nės, miesto ligoninėje mirė. 
Apielinkės teismas nubaudė ran
govą 3 mėn. paprasto kalėjiino, 
o inžinierius po 5 men., bet lyg
tinai nuo bausmes atleido, jei 
per 3 metus nenusikals.

(“L. ž.”)

LIETUVOS ŽINIOS
VILNIAUS LIETUVIŲ EKS

KURSIJA KAUNE.

Kaunas,—Liepos 11 d. Vil
niaus traukiniu į Kauną atvyko 
Vilniaus lietuvių studentų eks
kursija iš 40 studentų, kurių 
tarpe apie 10 studenčių. Sykiu 
atvyko Vilniaus universiteto 
profesorius Rudzinskis, ktiris 
yra Vilniaus Lietuvių Studentų 
Sąjungos globėjas - kuratorius. 
Kamio geležinkelių stotyje vil
niečius pasiliko didelis būtys 
studentų, moksleivių ir tūkstan
tinė minia žmonių. Svečiai ne
priklausomoje Lietuvoje išbus 
ligi liepos.20 d.

AUDRŲ IR PERKŪNO PADA
RYTI NUOSTOLIAI.

Kaunas---- šiemet pavasarį,
ypač birželio mėnesio pabaigoje 
ir liepos pradžioje per Lietuvą 
praslinko kelios labai nuostolin
gos audros. Nuo pavasario pra
džios iki dabar perkūnas sude
gino apie 60 trobesių ir mirtinai 
nutrenkė apie 10 žmonių. Bene 
daugiausia žmonių aukų buvo 
Trakų, Alytaus, Tauragės ir 
Šiaulių apskrityse.

2



Liepos 26 d., 1939 m., No. 174. VILNIS Trečias puslapis.

CLEVELANDO ŽEMI
Trempai Apie Viską I
PRAKALBOS
PIKNIKAI 
JUDŽIAI 
“BUTERBRODAS”

Ketvergo vakare, Lietuvių Dr- 
gijų svet. 6835 Superior avė., 
kalbės žurnalistas J. Jurginis. 
Clevclandiečiai turės progą iš
girsti žodį iš jaunos Lietuvos. 
Svečias yra užaugęs neprigul- 
mingoj Lietuvoj, todėl jo atsi- 
lanlrofnas į musų koloniją yra 
svarelis visiems lietuviams. Visi 
dalyvaukite ketvirtadienį, liepos 
27 d., tai bus pirma tokia proga 
išgirsti Lietuvos žurnalistą.

Liepos 30 d., Machutos darže, 
naujoj svetainėj, 2510 Glenridgc, 
prie Green Road., Euclid, Ohio, 
Lietuvių Komunistų kuopa ren
gia savo metinį pikniką. Atsilan
kiusieji turės progos išgirsti kal
bą adv. Yelia Land, kandidatės 
į miesto majorą. Taipgi bus pro
ga laimėti $40 vertės dovanų. 
Lindy’s orkestrą grieš šokiam.

Bugpiučio 6 d., toj pačioj vie- 
toj-'&yks “Vilnies” piknikas, šia
me piknike turėsime svečią iš 
Chicagos asmenyj d. L. Prusei- 
kos. šiame piknike vilniečiai tu
rės progą persiimti su laisvie- 
eiais virvės traukime. Girdėjau, 
kad draugės moterys, “Laisvės” 
patriotės, egzaminuoja savo vy
rus, kad butų tinkami atlaikyti 
savo vardą ir garbę prieš “Vil
nies” patriotus. Ohio lietuviai 
fermeriai per dd. Rublis ir Vali- 
navičius davė užtikrinimą, kad 
jie visi bus ir jei reikės vilnie
čiam paramos, jie apsiima vieni 
nutraukti abiejus. Alųroniečiai 
youngstownieciai ir bcdfordie- 
čiai žada būti skaitlingai. Well, 
“Vilnies” piknikas bus didžiau- 
sį« Ohio lietuvių sueiga.

Teko antru kartu matyli jo
džius “The Confessions of Nazi 
Spy.” šiuom kartu išbuvau per 
dvi atmainas, kad patirti publi
kos reakciją. Jokie kiti judžiai 
taip publikos nesuinteresuoja, 
kaip iškėlimas Hitlerio šnipų 
nazių klastos prieš šią šalį. Kiek
viena bandininkų scena sutinka
ma su šnypštimu, o scenos na- 
zius imant į nagus, aplodismen
tais. Tai ženklas demokratijos 

f gynimo slisiinteresavimo. Kiek
vienas matykit tuos judžius!

Vietos kavalieriaus gazieta dėl 
stokos “butterbrodo” sudžiūvo 
ir susitraukė. Matyt uošvis jų 
neatsiunčia. Bet kad ir suliesie- 
jęs, tebesidžiaugia japonų “lai
mėjimais” prieš Išlaukinę Mon
goliją. Taipgi atarijojama, kad 
Fisher Body streikieriai “puldi-

Iš Protesto Mitingo
Liepos 20 d., 8-tą valandą va

kare, miesto aikštėj atsibuvo tri
jų unijų: Workers Alliance, 
CIO ir AF of L masinis protesto 
mitingas. Kadangi daug lapelių 
buvo gerai išdalinta, tai žmonių 
dalyvavo apie 5,000. Ta minia 
labai entuziastiškai klausėsi kal
bėtojų prakalbų ir gerų pata
rimų.

Kalbėtojai aiškino WPA dar
bininkų padėtį dabar, kada tapo 
išleistas Woodrum bilius. WPA 
darbininkai turi dirbti 130 va
landų ir visi išdirbę prie WPA 
18 mėnesių turi imti verstinas 
vakacijas. Kalbėtojai sakė, kad 
pašelpos šiuo tarpu bedarbiai 
gauna po 7 centus į dieną.

Minia vienbalsiai nutarė pa
siųsti nuo šio mitingo protesto 
rezoliuciją reakcionieriam sena
toriam Woodrum ir Taft.

Ohio valstijos kongresmanam 
George Bender ir S. S. Marshall 
ir Clevelando majorui Burton 
nutarta pasiųsti rezoliuciją Fi
sher Body streiko klausime ir 
WPA klausime. Taipgi nutarta 
pasiųsti rezoliuciją ir trim laik
raščiam: “Cleveland Press”, 
“Plain Dealer” ir “News”, kurie 
neteisingai šmeižė WPA darbi
ninkus. Kalbėtojai nurodė, kad 
WPA darbininkai nestreikuoja 
prieš valdžią, bet prieš Wood
rum bilių, kuris verčia darbinin
kus dirbti 130 valandų ir prieš 
verstinas vakacijas. J. D. B.

Tik iš vardo demokratai, štai trys “demokratai” kongresmenai, kurie šiom dienom tu
rėjo pasitarimą su Roosevellu. Skaitant iš kairės: vice prezidentas J. N. Garner, Wil
liam E. Bankhead ir S. Rayburn. Dėka tokių “demokratų” kongresas praleidžia vi
suomenei žalingus bilius, o sulaiko tuos, kurie būtų naudingi.

nėja policiją.” Tai tikrai karpiš- 
kai! —M-ka.

Iš Fisher Body Streiko
Fisher Body darbininkai, uni- 

jistai po vadovybe CIO kol kas 
gerai taikosi. Pikietai gerai pi- 
kicluoja ir pašalinė publika pri
taria ir gelbsti laimėti streiką.

Besikalbant su pikietais ma
čiau, kad per visus keturis var
tus mašinom įvažiavo tik apie 
75 streiklaužiai su bosais. O Fi
sher Body dirbtuvė yra kvode- 
ris mylios ilgio ir šešių lubų 
aukščio, tai, mano manymu, su 
tais 75 streiklaužiais Fisher Bo
dy bosai negalės nieko laimėli.

Policijos atsiųsta viso 60: rai
tų 9, pėsčių guzikuočių 51. Jie, 
žinoma, streiklaužiam duoda 
pilną valią laužyti streiką, bet 
streiklaužių nesiranda daugiau 
kaip 75.

Policiją Fisher Body darbi
ninkų išnaudotojam pristato 
miesto majoras Burton ir kon
gresmanai kaip George Bender 
ir S. S. Marshall jam padeda. 
Darbininkai jau kalba kitaip 
apie ateinančius rinkimus. Jie 
sako, kad loki ponai jokio balso 
negaus iš piliečių šį kartą.

Pikietininkas J. D. B.

JVAIRIOSJNELĖS
Biskis Apie Politiką.

Kokie bus kandidatai i Gar
field Heights majorus sekančiuo
se rinkimuose? šitas klausimas 
yra svarbus, ypač darbo žmo
nėms.

Dabartinis majoras Cameron, 
nors ir vadinasi demokratas, bet 
pas jį mažai demokratijos.

Sekančiuose rinkimuose bus 
keturi kandidatai. Bus demokra
tų, bus republikonų. Visų nemi
nėsiu, tik noriu paminėti svar
besnius. Republikonas R. Kniola 
yra fašistuojantis kandidatas, o 
demokratas Edward S. Crudele 
yra progresyvia kandidatas. Visi 
Garfield Heights lietuviai, rug
pjūčio 8 d., 1939 m., balsuokit už 
progresyvį demokratą kandida
tą Edward S. Crudele ant majo
ro, ir už kitus progresyvius ant 
kouncilmanų.

Mes, garfieldiečiai piliečiai, tu
rėtume jau dabar vesti agitaci
ją už pažangų žmogų. Naujosios

nius kandidatus. Mes turime iš
sirinkti visą progresyvišką val
džią dėl Garfield Heights.

Keli žodžiai Apie Spaudos 
Pikniką.

Spaudos piknikas įvyks rug
pjūčio 6 d., 1939 m., Machutos 
darže. Laiko visai mažai beliko, 
o clevclandiečiai visai pamažin
ki! rengiamės, ir mažai rūpina
mės apie tokį svarbų pikniką. 
Ypač gaspadorius turėtų daugiau 
darbuotis. Žinoma, ir visi komi
sijos nariai turėtų smarkiau pa
dirbėti per tą trumpą laiką, kad 
piknikas butų pasekmingas. Kaip 
girdėti, tai ir likietai neperge
riausia išplatinti.

Clevclandiečiai, visi imkimės 
už darbo, kad minėtas piknikas 
butų pasekmingas ir naudingas; 
geresnis už visus buvusius pik
nikus.

žada Organizuoti Krautuvių 
Darbininkus.

Amerikos Darbo Federacija

atlaikė konferenciją Clevelande 
ir nutarė imtis už darbo ir smar
kiai organizuoti į uniją visus 
krautuvių darbininkus.

Geras sumanymas. Unija yra 
gera organizacija dėl darbininkų 
žmonių.

įmetė Smirdančią Bombą j 
Pieno Dirbtuvę.

Trys jauni vaikinai: Niek Pesti- 
no, 20 mėtų, Fred Ferrini, 22 m. 
ir Reuben Mangi.no, 24 metų, at
važiavo prie pieno dirbtuvės 
4286 S. E. Warner Road ir įme
tė smirdančią bombą. Tiioin lai
ku pasilaikė policistui patėmyti, 
kad kas lai negerai ir visus tris 
vaikinus areštavo. Vaikinai pri
sipažino, kad turėjo kokį kerštą 
prieš savininką. Teisėjas A. Frey 
pasiuntė visus ant 60 dienų į 
“workhouse” ir uždėjo po $100 
pabaudos.

šį Metą Taksų Daugiau.
Ohio valstijos politikieriai 

džiaugiasi, kad šiemet per pir
ma pusmetį šeši milionai dau-
giau taksų sumokėta negu perei
tą melą. Politikieriam džiaugs
mas, kad turės daugiau pinigų 
iš ko sukti. Jiems jų niekad ne
užtenka. Jie mat turi baliavoti 
už žmonių sumokėtus pinigus.

—žilas Petras.

ALDLD 22 Kuopos 
Susirinkimas

ALDLD 22 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyks rugpiučio 3 d., 
7:30 valandą vakare, Lietuvių 
Darbininkų Svetainėj, 920 E. 
79th st. Visų narių pareiga atsi
lankyti į šį susirinkimą. Bus ra
portas iš trijų kuopų bendro pik
niko, kuris atsibuvo liepos 16 d. 
Visi nariai bukite.

LDS 55 kp. susirinkimas įvyks 
rugpiučio 2 d., Lietuvių Darbi
ninkų Svetainėj, 920 E. 79th si. 
Prasidės 7:30 valandą vakare.

ALDLD Narys J. B.

PRAKALBOS
žurnalistas J. Jurginis Kalbės 

Clevelande.

Ketvirtadienį, liepos 27 dieną, 
bus didelės prakalbos Lietuvių 
Svetainėj, 6835 Superior avė., 8 
vai. vakare. Kalbės žurnalistas 
J. Jurginis, nesenai atvykęs iš 
Europos.

Jo prakalba yra svarbi išgirsti 
visiems Cleveland© lietuviams. 
Todėl prašome visus atsilankyti 
į prakalbas. Atsiveskite ir savo 
pažystamus. I. A. V.

LDS Apskričio Konfe
rencija ir Piknikas

LDS 4-to Apskričio konferen
cija įvyks Akrono po antrašu 
516 Grant st., Bavarian Society 
Hall, liepos 30 d., 10 vai. ryte.

Patariame delegatam nesi vė
luoti, kad neužvilkus konferen
cijos perilgai ir kad daugiau lai-

Piknikas su Prakalbom 
Ir Dovanom

Nedėlioj, liepos 30 dieną, bus 
geras piknikas su gerais laimė
jimais. Kalbėtoja bus advokatė 
Yetta Land, kandidatė į miesto 
majorą.

šį pikniką rengia lietuvių ko
munistų kuopa. Clevelando lie
tuviai turės gerą progą nevien 
tik smagiai savo laiką praleisti, 
bet bus proga ir geras dovanas 
laimėti.

Prizai, kuriuos turėsite progą 
laimėti: 1) Electric roasteris, 
vertės $19.50; 2) Veltui akis eg
zaminuos ir akinius prilaikys, 
vertės $13.00 laimėjusiam Dr. 
J. N. Simans; ir 3) Electric laik
rodis, vertės $7.50.

Taigi, prizai gana dideli, o bi
lietas tiktai 10 centų ir įžanga 
sykiu su tuo pačiu bilietu.

Piknikas ir prakalbos įvyksta 
lietuviams gerai žinomoj vietoj, 
Mačiu tos darže, prie Green 
Road. Todėl prašome visus da
lyvauti šiame piknike. I. A. V.

Padėkos Žodis
Grand Rapids, Mich.—Liepos 

2, 1939, staigiai mirė Antanas 
Grabanauskas, 54 metų am- - 
žiaus, gimęs Lietuvoj, Utenos - 
valsčiuj, Namakščių parapijoj. ~ 
Likosi palaidotas Lietuvių Lais
vose Kapinėse.

Ačiuojame drg. C. Kijauskui 
ir A. Kareckiui už parūpinimą 
grabnešių; Lietuvių Dailės Cho-... 
rui; d. d. Grigienei ir Varnie
nei, drg. Labunskienei ir visoms 
draugėms ir draugams už gėles; ;

Ačiū d. d. Adams ir S. Nau- ■ 
džiui už pasakymą trumpų , 
reikšmingų prakalbėlių.

žodžiu, ačiū visiems drau
gams, draugėms, pažystamiems - 
ir giminėms už maloni] atjauti-” 
mą.

Velionio Moteris
Liudvisė Grabanauskienė 

ir Visa šeimyna. '

LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMAS
Panaikino Apdraudos Įstojimą

DABAR PER JUBILIEJINI VAJU, IKI 1 BIRŽELIO, 1940, JŪS GALITE ĮSIRAŠYTI 
Į L. D. S. NEMOKANT APDRAUDOS ĮSTOJIMO M0KEST1ES

Nariai priimami nuo 3 iki 60 metų 
amžiaus: vyrai, moterys ir vaikai.

Už mažesnę mokestį negu kur kitur, jūs 
galite gauti gerą apdraudą ir pašalpą.

APDRAUSKIT SAVO SVEIKATĄ IR GYVASTĮ. BUKIT LDS NARIAIS
Dėl platesnių informacijų kreipkitės į LDS 
kuopą savo mieste arba sekamu antrašu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 LORIMER STREET, BROOKLYN, N.Y.

ko liktų piknike praleisti.

Piknikas įvyks Barbcrton’e, 
Bellgrade darže. Iš Akrono va
žiuojant imkite Route 5 iki Bar
berton, ten iki State st. Po kairėj 
pusę mylios pravažiavus bus pik
niko vieta.

Konferenciją privažiuoti atvy
kę j Akroną imkite E. Exchange 
st., ir pasukę po kairėj perva
žiuosite cimentinį gelžkelio til
tą. Už tilto bus Grant St., ir tuoj 
numeris 546, kur konferencija 
prasidės lygiai 10 valandą ryte.

Konferencijos Dienotvarkis.
1) Atidarymas konferencijos.
2) Prezidiuiho rinkimas.
3) Paskyrimas mandatų komi

sijos.
4) Veikėjų minčių išreiškimas 

apie LDS ir kitas musų kasdie
nines problemas.

5) Mandatų komisijos rapor
tas.

6) Rezoliucijų komisijos pa
skyrimas.

7) Jaunuolių raportai.
8) Kuopų delegatų raportai.
9) Apskričio valdybos rapor

tai.
10) Rezoliucijų komisijos ra

portai.
11) Nebaigti reikalai.
12) Nauji sumanymai.
13) Diskusijos vajaus klausi

mu ir tolimesnio veikimo reika
lu.

14) Konferencijos uždarymas.
Extra—Extra.

LDS Centro vice-pirmininkas 
S. K. Mažanskas dalyvaus kon
ferencijoj ir lankysis apskričio 
piknike Barbertone. Puiki proga 
vietiniam geriau susipažinti su 
energingu LDS veikėju, kuris už
ima tokią svarbią vietą musų or
ganizacijoj, taipgi ir musų vei
kime.

Clevelando "Leaders” basebo- 
lininkai loš bole su Akrono jau
nuolių komanda.

Geriausia proga visiems, se
niems ir jauniems lietuviams 
LDS nariams gerai, linksmai lai
ką praleisti, o tiem, kurie prisi
rašys prie LDS, tai bus suteikta 
pagarba šiose didelėse LDS 4-to 
apskričio iškilmėse.

J. W. Petrauskas.

Moterų Kliubo
Susirinkimas

Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubo susirinkimas įvyks liepos 
27 d., Lietuvių Darbininkų Sve
tainėj, 920 E. 79th st., 7-tą valan
dą vakare.

Visos draugės malonėkite būti 
minėtame susirinkime. Pereita
me susirinkime nutarta siųsti 
delegates Į Moterų Seimą, 
Brooklyn, N. Y., bet delegatės 
neišrinktos. Taigi visos draugės 
susirinkite, kad visą tą darbą 
tinkamai apkalbėti ir išsirinkti 
delegates, kurios dirbtų seimo 
naudai ir kartu musų kliubo 
naudai. Sukėlimui finansų bus 
rengiamas vakarėlis.

Eva Simons.

Advokate Yetta Land 
Kalbės per Radio

Trečiadienį, liepos 26 dieną, 
nuo 9:45 iki 10 vai. vakare, iš 

;WGAR radio stoties kalbės ad
vokatė Yetta Land, kandidatė į 
miesto majorą. Ji kalbės “Kas 
yra tie konspiratoriai prieš žmo
nes ?”

Yetta Land yra indorsuota 
Komunistų Partijos kandidate į 
Clevelando miesto majorą.

Clevelando žmonės turės pro
gą išgirsti Komunistų Partijos 
indorsuoto kandidato prakalbą. 
Lietuviai taippat tėmykile laiką 
ir pasiklausykite. L A. V.

ŠIAULIŲ KRONIKA
Jau Užsakytas Naujos Ligoninės 

Projektas
Šį rudenį miesto savyvaldybė 

numato pradėti naujos ligoninės 
statybą už Parodos aikštės. Li
goninės projektas jau pavestas 
pagaminti inž. arch. Liandsber- 
giui, Kaune.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Nauji Savivaldybės 

Tarnautojai
Nuo liepos 1 d. miesto savival

dybė įvedė naują kanalizacijos 
bei vandentiekio inž. etatą ir"~ 
toms pareigoms priėmė inž. Ja- . 
nulionį.

Rekyvos vaikų prieglaudos/ 
vedėjos pareigas eiti priimta 
p-lė Lauruškaitė.

Kai Dešinė Nežino, Ką
Daro Kairė... įį

Paskutiniuoju laiku miesto 
mokesčių inspekcija perkainavo. 
nekilnojamąjį turtą tikslu nu-., 
statyti turto savininkams nau
jus mokesčius. įkainuodama. 
namus, mokesčių inspekcija . 
daugelyje vietų įvertino butus . 
brangiau, negu faktiškai nuomi
ninkai namų savininkams mo
ka, ir tuo davė progos namų sa
vininkams pradėti kelti buto 
nuomas. Nenorėdami didesnių 
nuomų mokėti, nuomininkai 
skundžiasi Kainų tvarkytojui. 
Dabar su dideliu šusidoriiejimii 
laukiama, kaip bus išspręstas 
tas klausimas, kada viena val
džios įstaiga įvertina turtą bran
giau ir uždeda didesnius mokes
čius, o kita laikosi nusistatymo, 
kad kainų kelti negalima. Del. 
tokio valdžios įstaigų nesuderin- , 
to darbo tik kiršinami namų sa
vininkai su nuomininkais, kurių • 
santykiai paskutiniuoju laiku 
jau buvo lyg ir nusistovėję.

Kultūros švietimo Draugijos 

visuotinas nepaprastas susirinki
mas įvyko birželio 30 d. Susirin- ’ 
kimo tikslas buvo pakeisti drau-, 
gijos įstatus, tačiau, del draugi-, 
jos vidaus santvarkos principų 
kilo nuomonių skirtumų ir pro
jektas grąžintas dar kartą valdy
bai persvarstyti. Kitas susirinki
mas numatomas maždaug po" 
mėnesio.

CLEVELAND, O.
CERGOL AND OGRINC

4 J2 East 156th Street
Always High Quality Meats & Groceries 

Phone KENmore 1292

Atdara nuo 5:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365

J. KUNCIC PERROTTI’S
NIGHT CLUB

397 E. 156th Street Cleveland, Ohio
GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Šokiai kas Penktadienis ir Šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais. 
Prirengiam del Vestuvių ir t. t

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292
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Mariu "Vilkat
‘VALSTIEČIO SŪNŪS.!

(Ąsa)
Dvidešimts trijų metų Marion Vardas, 

jauna žmona Marion Vardo iš Oklahoma 
radio specialisto, atsisakė tikėti, kad jos 
vyras žuvo.

Šioj baisioj dramoj ašaros maišėsi su 
džiaugsmu. “Varpas” metė vieną po kitai 
partiją iš jurų dugno ir greiti karo laive
liai išgelbėtus atvežė į prieplauką. Štai 
išlipa blanketu apsisupęs elektros specia
listas Judson Balandas. Prie jo pripuolė 
jauna, juodplaukė žmona, bučiavo, džiau
gėsi ir pro ašaras kartojo:

—Mano brangusis! Mano mielasis!
—Štai jis!... Jis!—šaukė baltai apsi

rengus mergina, kuri atėjo į prieplauką 
susirupinus likimu savo draugo jūreivio. 
Ir malonus apsikabinimas ir karšti buč
kiai užbaigė jų dramos galą.

Bet ne visos merginos buvo taip laimin
gos. Rūta Desautel, iš Dover, 20 metų, 
gražiai nuaugus mergina, apalpo, kada ji 
sužinojo, kad Sherman Shirley, torpėdis- 
tas, yra žuvęs.

—šeštadienį mes susitarėme vestis,— 
skundėsi pro ašaras mergina.—Mes nusi
pirkome ir žiedus.

Mabel Gainor sumaišė džiaugsmo ir 
nusiminimo ašaras, nes jos vyrą Lauriną 
Gainor’į, elektros specialistą, atnešė jū
reiviai ant neštuvų. Jis jurų dugne su
sirgo.

Evelyn Powell, 23 metų moteris, žmona 
Karlo Powell, kelis kartus apalpo. Bet jos 
drama baigėsi džiaugsmu, kada pasku
tinėj grupėj išgelbėtų rado ji ir savo 
vyrą.

Jane Pierce, 19 metų moteris, penki mė
nesiai atgal vedus su Nathanu Pierce, at
vyko iš Kansas City, kada per radio su
žinojo, kad submarinas “S-ll” nuskendo. 
Bet jau kelyj ji nusidžiaugė, nes radio bu
vo pranešta vardai tų, kurie yra gyvi.

Prie

Iš ALK Pittsburgho Skyr. Veikimo ir Kitos Žinios VISOKIOS ŽINELES IS MUSŲ MIESTO

Judsen Balandas jautėsi, kaip iš kapų 
atsikėlęs. Jis ir jo jauna žmona Katrina 
išvažiavo į Connecticut valstiją. Tai jo 
vakacijos po taip baisaus įvykio. Juodas 
automobilius lipo į kalnus ir leidosi į klo
nius. Jauna pora kalbėjo apie viską, bet 
jų jausmai visas jų kalbas ir planus blaš
kė. Vienas, tai įtaka taip baisios dramos. 
Jūreivis jautė tą, ką jis pergyveno būda
mas 240 pėdų po galingų bangų sluogsniu. 
Katrina tą, ką ji pergyveno nežinodama 
ar jos mylimasis gyvas, o paskui ar pa
vyks jį ir jo draugus, bet daugiau jį iš
plėšti iš jurų nasrų. Antras jausmas, tai 
jų meilė. Meilė, ji dabar dar karštesnė, 
dar didesnė, dar ščyresnė.

—Brangusis, man vis dar baisu, atrodo, 
kad aš pergyvenu baisų sapną,—kalbėjo 
moteris.

—Taip, tai baisus atsitikimas. Visas 
jūrininkystės mokslas vargiai galės atsa
kyti teisingai, kodėl tas įvyko. Karo lai
ku, kada priešas veikia, tai galima, bet 
dabar?

—Na, bile sveikas,—ir moteris kietai 
prisiglaudė ir vyriškį pabučiavo.—Neisi 
atgal į submarinus?

—Kaip tai?
—Pasirink geriau kitokius laivus, o gal 

ir visai pasiliuosuok.
—Brangioji, tas negalima, tarnystė yra.

■ tarnystė. Ne aš, tai kitas kas nors turi 
tarnauti, ypatingai dabar. Matai, kas Eu
ropoj darosi, Vokietija ir Italija puola ki
tas šalis.

—Taip, taip, bet aš bijau, bijau, kad vėl 
nelaimė nepasikartotų.

—Retai tas atsitinka. Na, Katriute, už
mirškime tą, gėrėkimės gamtos gražumu, 
matai, kokia graži giria ir kaip gražiai pa
keliais gėlės žydi!

Automobilis didesne sparta ritosi pir
myn ir pirmyn.

VII.
KODĖL?

Ta baisi jurų drama sujudino Jungtinių 
Valstijų valdžią. “S-ll” submarinas nau
jas, moderniškas, kainavo apie $4,000,000 
pastatyti. Submarinai yra gerai pasta
tomi ir jie išlaiko savo kvotimą. Jau per
eitame pasauliniame kare išvažinėdavo 
tūkstančius mylių karo sąlygose ir sėk
mingai parplaukdavo į savo prieplaukas. 
Po ledu plaukiojo ir vis buvo pergalėtojai. 
Išlįsdavo pro minų ir vielų tinklų užtva
rus. O dabar submarinai kur kas geresni.

Tai kodėl nuskendo? Sako, kad vienas 
dangtis neužsidarė ir per jį vanduo užplo- 
vė submariną. Bet kaip tai galėjo atsi
tikti, kad kiekvienas išlaukines duris ir 
dangtį net keli žmonės prižiūri ? Papras
tai, kada submarinas leidžiasi į juras, tai 
prieš tai duoda signalus.

—Visi užimkite savo vietas!
—Submariną paruošti nėrimui!
Kiekvienas užima savo poziciją,

kiekvienų durų ir dangčio buna po jūreivį. 
Visus juos uždaro automatiškai mechani
kas, kurio rankose tam prietaisai. Gali
ma uždaryti ir rankiniais suktuvais. Pas 
mechaniką, kuris visas duris ir dangčius 
tvarko, yra elektros lemputės, kurios pa
rodo ar durys ir dangčiai uždaryti. Toki 
pat ženklai yra ir kapitono centre (rub- 
koj). Tai kaip čia galėjo pasilikti dangtis 
atdaras ir visi nepastebėjo?

Jungtinės Valstijos turi 87 veikiančius 
submarinus. Nei vienam ikišiol nieko pa
našaus neatsitiko su dangčiais. Karo lai
vynas ir jo sekretorius velionis Swanson 
paskyrė specialu komisiją ištyrimui. Bet 
ištirs tik tada, kada “Squalus” bus iškel
tas į viršų.

Vienok valstybės slaptos policijos biu
ras jau imasi darbo. Juk ar negalimas čia 
sabotažas? Ar gi užmiršta, kad dar per
eitais metais šnipai gadino Anglijos ir 
Jungtinių Valstijų karo laivus. Juk yra 
buvę keli atsitikimai, kada karo laivas nu
stodavo elektros jėgos, arba kaip tik įjun
gia elektros jėgą, taip visi laivo šonai pri
sipildo jos. Ant karo laivo elektra tai vis
kas. Elektros jėga pristato į kanuolių tu
rėtus s vaidinius, sukinėja turėtus su ka- 
nuolėmis, įstumia į kanuolių vamzdžius 
svaidinius. Suparalyžiuok karo laivui 
elektros jėgą, kada jis susitiko priešą, ir 
jis žuvęs. Pasirodė, kad kas tai perkal
davo varinę vinį per elektros perlaidų ka
belį taip, kad vinies galas siekdavo laivo 
siemį ir į ją perleisdavo sriovę. Tai buvo 
ne kas kitas, kaip sabotažas. Visi daviniai 
vedė prie Vokietijos šnipų darbo.

Del “S-ll” nelaimės specialistai sako: 
vienas kas nors kaltas, arba prietaisai, ar
ba įgula. Bet tūli žinovai prileidžia ir tre
čią priežastį, būtent, kad prietaisai tiks
liai buvo sugadinti prieplaukoj dar pirm 
to, kaip submarinas išplaukė pratimams 
į juras. Ir “sugadinti” taip, kad jie dar 
tani tikrą laiką veikė gerai, kaip reikia, 
kad niekas tą nepastebėtų.

Pittsburgh, Pa.—L.K.P.S.’ da
bartinis vardas duotas draugijų 
suvažiavime, spalio 30 d., 1939 
m. Pirmiau vadinosi Pittsbur
gho ir apielinkės Lietuvių Drau
gijų Sąryšis. Sąryšis buvo suor
ganizuotas rugsėjo 29 d., 1935 
metų.

Šių metų komitetas yra veik
lus. Jis susideda iš 9 ypatų. 
Posėdžius laiko kas trečią ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio.

Šį metą, kovo ir balandžio mė
nesiuose, buvo surengtos šešios 
prelekcijos apie demokratiją 
šiose vietose: Me Kees Rocks, 
Soho, North Side, Carnegie, 
Wilmerding ir New Kensington. 
Prelegentu buvo drg. J. Baltru
šaitis.

Kad padarius dolerį, kitą iš
laidoms, buvo surengta viena va
karienė ir piknikas. Dabar ko
mitetas savo posėdy nutarė 
rengti diskusijas taip greit, kaip 
tik piknikų sezonas pasibaigs.

Pittsburgho Lietuvių Moterų 
Kliubas N. S., liepos 15 d. turėjo 
puikią varškiečių vakarienę. 
Publikos buvo nemažai. Mano
ma, kad pelno liks, o tas rei
kalinga, nes draugės savo susi
rinkime nutarė pasiųsti dvi dele
gates į Moterų Seimą, New Yor-

Dabar jos rengiasi prie “tea 
party,” kuri įvyks rugpjūčio 
(Aug.) 19 d., LDS 142 kp. name, 
3351 West Carson St., Pitts
burg, Pa. Taigi komitetas nuo
širdžiai užprašo visas ir visus 
pribūti į “tea party”.

Esplen (Pgh, Pa.) draugijos: 
LDS 142 kp., SLA 286 ir 353 
kp. ALDLD 40 kp. ir Šv. Jurgio 
Kareivio Draugija nutarė lai
kyti didelį bendrą pikniką, ku
ris bus nedėlioj, rugpjūčio 
(Aug.) 27 d., visiems žinomoj 
Amšiejaus farmoj. Kaip’girdė
jau, kad ir lietuvių jaunuolių 
Šv. Vincento Lyceum Kliubas 
nutarė prisidėti, bet kol kas at
stovų neprisiuntė.

Minėtų draugijų atstovų po
sėdis įvyks pirmadienį, liepos 
(July) 31 d., 8-tą valandą va
kare, LDS 142 kp. name. Visi 
atstovai pribūkite. Tos draugi
jos, kurios nutarė ar dar nutars 
prisidėti prie bendro pikniko, 
prisiųskite atstovus į minėtą su
sirinkimą.

metų Bobby Rob su savo drau
gais ėjo Penn. gelžkcliu mau
dytis. Vienas tavorinis trauki
nis ėjo iš priešakio, o kitas pasi
vijo iš užpakalio. Vaikai už
pakalinio traukinio suvis negir
dėjo. Bob’io ryšuliukas išpuo
lė iš rankų. Jis pasilenkė pasi
imti ir luom sykiu traukinis už
važiavo ant jo ir parmušė tarp 
vėžių. Traukinis ir 125 karai 
pravažiavo ir vaikas išliko gy
vas, tik dešinę koją nulaužė, 
galvą pramušė ir sutrenkė 
tarai sako, kad vaikas pasveiks. 
Kili liko sveiki.

Antradienio rylą, liepos 18 d., 
plėšikas užėjo ant 11-to aukšto, 
Empire Bldg., ant Liberty Ave., 
kur buvo People’s Loan Co. ofi
sas. Vieną moterį ir tris vyrus 
surišo ir pasiėmęs $1,037.00, pa
bėgo.

Karvelių Tėvas.

Kas Girdėti Panevėžy
ĮSTEIGTA SKRAIDYTOJŲ 

GRUPĖ.

Aero klubas, gavęs iš Kauno 
lėktuvą, pradėjo skraidymus. 
Skraidymus instruktuoja karo 
lakūnas leitenantas Maritinas. 
Grupėje yra 8-ni panevėžiečiai: 
skl. Jasaitis, skl. Zaulevičius, 
Vilkas, Zabarauskas, Sakalaus
kas, Bistras, Jurskis ir Janke
vičius.

Sklandytojas Jasaitis liepos 2 
d. sumušė Lietuvos savarankiš
ko išskridimo rekordą išskrisda
mas savarankiškai po 44 startų. 
Ikišiol kaunietis Motiekaitis iš
skrido savarankiškai po 53 star
tų. Be to, savarankiškai išskri
do ir panevėžietis Jurskis po 77 
startų.

Liepos 23 d. Panevėžio aero 
klubas ruošia aviacijos dieną 
Joniškėly, o liepos 30 d.—^Tau
ragėje. -

Wilkes-Barre, Pa.—Kaip ki
tur, taip ir pas mus neatsilikta 
nuo pasipriešinimų prieš nau
jus patvarkymus WPA dar
buose. Buvo streikų ir demon
stracijų. Liepos 20 d. buvo su
šauktas masinis mitingas, tik 
gaila, kad negana skaitlingas bu
vo. Kažin kur buvo musų lietu
viai šiltom laiku? Niunaršavus 
prie vietos teismabučio susirin
kusiems kalbėjo du vietos drau
gai.

Musų miesto moterys veda 
smarkią kovą, kad atgavus WPA 
darbus, nuo kurių buvo paleis
tos, daugiausiai iš siuvimo pro
jektų. Jos pasiuntė delegaciją iš 
25-kių moterų į Harrisburg. De
legatės pasižadėjo sėdėti ant 
Valstijos Buto (Capitol) trepu 
pakol bus prižadėta, kad jų pro
jektas pradės dirbti. Kitos likę 
namuose pikietavo gubernato
riaus James vasarnamį prie Har
vey’s Lake.

Jau gana ilgas laikas kaip lie
taus nėra. Viskas išdžiuvo lau
kuose. Yra baimės, kad ir gėri
mui vandens pritruks. Miške 
tankiai buna gaisrai. Kelios die
nos atgal buvo didelis gaisras, 
kuris buvo matomas nuo Pitts
ton. Liepsnos siekė virš 60 pėdų 
aukščio. Pavojus gręsė narnamu 
bet ant laimes vėjas pradėjo pus
ti į kitą pusę, kas ugniagesiams 
palengvino užgesinti ir išgelbėti 
namus. Vietos laikraščiai kalti
no uogautojus už padegimą, bet 
buvo aišku, kad ugnis kilo nuo 
garvežių.

Kada kasyklos mažai dirba, 
tai daug mainierių išeina į miš-

buvo nubausti po $14.50 ir kalė
jimu. Politikieriai ir nepraeina
mus krūmokšlius pasisavino ir 
ten negali kojos kelti bedarbį a.

Mieste ir apielinkėj daug vi
sokių blogų darbų atliekama, o 
tais blogais darbais daugiausiai 
užsiima jaunimas, šio apskričio 
pataisos namai, vadinami “In
dustrial School”, yra perpildyti 
jaunais berniukais ir mergaitė
mis. Ten randasi ir lietuvių jau
nimo.

Iš nežinomos priežasties, nak
tį iš liepos 20 d. į 21 d., kilo gais
ras Robbins Lumber Co., ant 
Carlisle st. Daug privačių namų 
buvo pavojuj. Nuostolių padary
ta už $200,000. Žiūrėtojų susi
rinko apie 40,000. Tokio gaisro 
šiame mieste nebuvo per daugelį 
metų.

Civilių Laisvių Draugija trau
kia atsakomybėn Plymouth 
miestelio valdininkus už suar
dymą Gurley Flynn prakalbų. 
Miesto viršininkas (Burgess) 
Brokenshire teisinasi, kad jį ver
tė tą daryti Wyoming Valley Ci
tizens Committee ir American 
Legion Post. Tų organizacijų 
manymu, šiame miestely neturi 
būti komunistinių prakalbų.

J. T. V.

NE VISI LIETUVOJ BIEDNE

laiką praleisti. Liepos 19-tą Po- 
cano’s kalnuose 28 mainieriai li
ko areštuoti už uogavimą. Jie

Kaunas.—Patiriama, kad pla
čiai žinomas pramonininkas 
Vailokaitis (“Metalo” savinin
kas) baigia derybas su kai ku
riais Kauno rangovais Kaune, 
Aleksote ir kl. pastatyti 100 na
mukų. Tuos namukus Vailokai
tis numato parduoti tarnauto
jams darbininkams ir kt. išsi- 
mokėjimui arba prieiuamoni są
lygom išnuoinuoti.

Springfield, Ill
VERSLININKŲ IR AMATININ

KŲ SUSIRINKIMAS.
Liepos 2 d. įvyko verslininkų 

ir amatininkų skyriaus susirin
kimas. J. Maslcika skaitė paskai
tą “Verslininkus jungianti ele
mentai organizacijoj.” Preky
bos, pramonės ir amalų rūmų 
atstovas Pr. Vanagas padarė 
pranešimą iš Rūmų veiklos. 
Banko steigimo reikalą referavo

PIKNIKAS "VILNIES" NAUDAI
Rengia ALDLD 7 Kuopa

RUGSĖJO (SEPTEMBER) 17

XXX
Nesenai sudegė Franci jos didelis gar

laivis “Paris”. Ir sudegė kaip tik tada, 
kada jis stovėjo prieplaukoj prikrautas 
dalykų, kurie buvo vežami į Pasaulinę Pa
rodą New Yorkan. Francija tame mato 
aiškiai priešų darbą.

Dabar tarptautinė situacija yra tokia, 
kuri verčia Vokietijos, Italijos ir Japoni
jos fašistus veikti. Demokratinės šalys 
pradeda daugiau suprasti ir jieškoti iš
ėjimo, kad išvien su Sovietų Sąjunga pa
stojus fašistų agresoriams kelią. Ši padė
tis verčia Vokietijos šnipus veikti, kad pa
rodžius, jog jie giliai įleidę šaknis, kad jie 
gali paralyžiuoti priešų jėgas. Vinys į ka
ro laivų elektros perlaidus, atdari subma- 
rinų dangčiai, atdari torpedų išplukdymo 
aparatai, nazių šnipų veikla Amerikoj ir 
kitur, parodo, kad iš fašistų agentų gali
ma laukti daugiau veiklos.

Kad geriau suprasti tragediją New 
Hampshire pakraštyj, tai mes pažvelg
tame į Europą, kur panašus dalykas veik 
tuo pat kartu atsitiko.

VIII.
“DOVANA” JURŲ KARALIENEI.

Vokietijos nazių karo laivyno prieplau
koj, viename iš valdiškų namų vienodai ir 
periodiškai stusėjo kojos:

—Tak!... Tak!... Tak!...
Tartum, Berlyno Hitlerstrasse gatvėj. 

Nors čia matėsi nevien kariniais drabu
žiais, apsirengusių žmonių, bet buvo aišku, 
kad ir “civiliai” tik del svieto akių taip pa
sirėdę. Jų įprastas karinis “gus-step” 
maršavimas įveikdavo civilių papuošalą ir 
vienodai atsimušė:

—Tak!... Tak!... Tak!...
O čia jiems ir nebuvo reikalo slėptis, 

nes tai ne Paryžius, Londonas, Maskva ar 
New Yorkas.

(Bus daugiau)

Pirmadienį, liepos 17 d., 10 cipiniai su tuo sutiko.

TURTAS VIRŠ - - $3,300,000.00 
ATSARGOS KAPITALAS $250,000.00

COTTON HILL GROVE
South End Lake Springfield

Prasidės 12:30 vai. dieną — Pietys 2:30
Tikietas ypatai 75 c., del dviejų $1.25. Už tai gausite valgy
ti ir gerti. Tad visi springfieldiečiai ir visų apielinkių lietuviai 
ir lietuvaitės, dalyvauki! šiame piknike. Linksmai laiką pra
leisite. Prie to bus programa. Įsigykite tikietus dabar, turė
site progos laimėti radio. Kviečia KOMITETAS.

STANDARD

Per 30 metų niekados neišmokė- 
jom mažiau kaip 3% už padėtus 
pinigus. Kiekvieno indėliai ap
drausti iki $5,000. — Vedusiai po
rai iki $15,000. Po U. S. Govern
ment priežiūra. DIDŽIAUSIA 
LIETUVIŲ FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS’N CHICAGOJ.

FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASS’N of CHICAGO

Garantuotų Vartotų Karų

§) BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. VICtory 6992

A. BALIS, Sav.

ĮSIGYKITE NAUJA KNYGUTE!

"JOCIAUS IR 
ŠALIES SAUGUMAS'

Parašė Draugas Earl Browder
l Lietuvių Kalbą Vertė Drg. V. Andrulis

IŠLEIDO “VILNIS” KAINA 10 CENTŲ
KNYGELĖ LABAI POPULIARIŠKA ir labai aiškiai dės
to pasaulinę padėtį ir būsiančius prezidentinius rinki
mus 1940 metais. Ta knygelė labai svarbi ir būtinai rei
kia kiekvienam lietuviui įsigyti ir perskaityti.

Draugijos ir organizacijos siųskite užsakymus del 
platinimo.

VILNIS
3116 So. Halsted St., Chicago, 111.

Paskolos ^sir
ANT 1 “> HORTGICIŲ

Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimų.

M~ZSIMaŽ0;. DAUKANTO/?

: ii Federal Savings
Band loan association 

g Of CHICAGO

2202 West Cermak Road 
Chicago, Ill.

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C.

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.
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Liepos 26, 1939
POPIET

12:00—V/AAF. The Symphonic Hour. 
-WBBM. The Goldbergs.
WCFL. The Hit Revue. 
WLS. Melody Parade. 
WJJD. Current News.

12:30—WMAQ. Carol. Golden Store. 
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs.

. WCFL. Meet the Folks. 
WBBM. Road to Life.

1:00—WAAF. News Report. 
WCFL. Man on the Street. 
WGN. Ralph Ginsburg’s Orch. 
WMAQ. Betty and Bob.

1:15—WCFL. Baseball.
1:30—WCBD. Rhythm Men. 

WAAF. Live Stock Markets. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WIND. Luncheon Dance. 
WGN. The Lady’s Answer.

1:45—WAAF. Song Shoppers. 
WMAQ. Betty Crocker. 
WIND. Organ and Harp.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WCBD. World News.

•WIND. Curret News.
YLS. Grace Wilson.

2:30^WMAQ. Pepper Young’s Faui. 
WAAF. A Mood in Blue.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WAAF. News and Weather. 
WHFC. Hour of Music. 
WENR. Club Matinee.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WGN. Swing It. 
WAAF. Stars over Manhat. 
WIND. Sports Edition. 
WHFC. Man on the Street. 
WJJD. Sports Review.

4:00—WMAQ. Kitty Keene, Serial. 
WGES. World Reports. 
WAAF. Salon Concert. 
WENR. Home Forum. 
WIND. Paddock Party.

4:30—WENR. Affairs of Anthony. 
WMAQ. Singing Trumpeteers. 
WAAF. Carnival.

5:00—WAAF. Piano Novelties. 
WBBM. Chicago Hour. 
WIND. Sports Edition. 
WGES. Bohemian Hour.

5:30—WBBM. John Kirby’s Orch. 
WGN. Evening Serenade. 
WAAF. News Report.

D. WCFL. Piano Recital.
** WGES. Slovak Memories. 

5:45—WMAQ. Josh Higgins.
WAAF.-Tower Tunes. 
WIND. Current News. 
WBBM. Meet the Missus. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6:00—WGES. European Ballroom. 

WCFL.’Last Miniute News. 
WHFC. Dinner Music. 
WMAQ.’ Pleasure Time. 
WENR. Easy Aces.
WJJD. Music and Banter.

6:15—WCFL. Dinner Concert. 
WJJD. Current News. 
WBBM Melody Cruise. 
WAAF. Bandstand.
WMAQ. Bolognini’s Orch. 
WGN. News.

16:30—WGES. Polish Hour.
- WIND. Light Classį;. 

WLS. Cloutier Calling. 
WCFL. To Be Announced. 
WBBM. Peoples Platform. 
WGN. Sports Revue.

7:00—WGN. Heidelberg’s Orch. 
WHIP. Šaltimiero Programas. 
WBBM. Honolulu Bound. 
WLS. News.
WCFL. Race Results. 
WMAQ. One Man’s Family. 
WJJD. Trafic Court.

7:30—WLS. Hobby Lobby. 
WAAF. Evening Concert. 
WGN. The Lone Ranger. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WCFL. Labor Parade. _ I 

8:00—WMAQ. What’s My Name?
WBBM. Playhouse. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WGN. The Flying Reporter. 
WENR. Glen Bainum’s Or<^. 
WIND. Hymns.

8:15—WIND. Betty and Bob. 
WCFL. Favorite Melodies. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WAAF. Fun Time.

8:30—WSBC. Varieties.
WIND. American Family. 
WGN. News.
WMAQ. Jessel’s Celebr. Prqg 
WENR. Idea Mart
WBBM. Grant Pk. Concert.

8:45—WIND. Dance Parade.
9:00—WSBC. Jewish Dram. Guild. 

WCFL. Lives of Ball Players. 
WENR. Nat’l Symph. Orch. 
WMAQ. Music of Knowledge 
WIND Jimmy Jackson’s Orch. 
WBBM. Stadium Concert. 
WGN. To Be Announced.

9:30 -WHFC. Lietuvių Programas. 
WENR. Pub. Interest in Dem. 
WCFL. Danceland.
WGN. Music Counter. 
WIND. Hoss Tales.

10:00—WIND. Swedish Program. 
WMAQ. Fred Waring's Orch. 
WBBM. News.
WBBM. Amos ‘n’ Andy.

10:15—WENR. Lawr. Welk’s Orch. 
WGN. Enric Madriguera’s Orch 
WENR. Law. Welk’s Orch. 
WMAQ. Local News.

10:30—WCFL. The Life Program. 
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WBBM. Man on the Street. 
WMAQ. Milt Herth’s Orch.

10:45—WBBM. Shep Field’s Orch. 
11:00—WSBC. Varieties.

WGN. Steve Leonard Orch. 
WHFC. Dance Music.
WENR. Music As You Like It. 

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WBBM. Tack Fulton’s Orch. 
WHFC. Symphonic Hour. 
WMAQ. Lights Out-Drama. '■ 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WBBM.. Carlos Molina’s Orch. 
WGN. Carol Lofner’s Orch.

šiai kas liko iš puikaus Chengtu miesto, Kinijoj, po lo kaip keli desėtkai japonų orlai
vių išmetant jo tuksiančius bombų iš orlaivių. Virš 500 žmonių, daugiausiai moterų, 
kūdikių ir senelių, užmušta ant vietos; du tūkstančiai sužeista ir miestas išgriautas iš 
pamatų, čia matosi likusi gyvais kiniečiai bejiešką griuvėsiuose savo mylimųjų.

Ukmergės Žinios
Mugė pasižymėjo gausingu ar

klių skaičiumi, bet pirkikų buvo 
labai maža. Priežastis yra nu
matomas menkas pašarų ir va
sarojaus derlius, čigonai arklius 
smarkiai muštravojo.

TVARKYTINAS REIKALAS.

Prie sporto s tad i jono yra 
tramplynas. Tramplynas ledų 
gerokai nukreiptas ir labai svy
ruoja, kas sudaro pavojų.

BAIGIAMI SANDĖLIAI.
Ukmergės Žemės ūkio draugi

ja statosi sandėlius. Sandėliai 
yra dviejų aukštų, miesto centre 
ir bus vienas iš gražesnių miesto 
pastatų. Tame pačiame pastate 
tilps draugijos kontora ir, tur 
but, agronomo įstaiga, kuri yra 
glaudžiai susijusi su ūkininkais, 
kurie atsilanko ir į Žemės ūkio 
draugijų.

VYTAUTO D. UNIVERSITETO CHO 
RO KELIONES REIKALU

GENERALIO LIETUVOS KON
SULO NEW YORKE PRANE

ŠIMAS.

Amerikiečių lietuvių nuošir
džiai lauktas Vytauto Didžiojo 
universiteto studentų choras ti
krai atvažiuoja Į svečius. Pasku
tinė telegrama praneša, kad rug
pjūčio 22 d. New Yorko kran
tus pasieks studentų choras iš 
45 asmenų su savo vadu; komp. 
K. Kavccku priešakyje, šiuo me
lu choras truputį ilsisi, o rug- 
p’učio I d. susirinks į Kaimų pa
kartoti paruoštos programos ir 
po to leisis į didelę kelionę.
. Pirmų kartų amerikiečius lie
tuvius atlankys toks gausus sve
čių iš Lietuvos būrys, pilnas jau
natvės, kupinas karšč ausių pa
siryžimų pasveikinti brolius iš
eivius lietuviška daina.

Visa’ amerikiečių l’etuvių vi
suomenė kviečiama sulikti ir 
priimti atvykstančius studentus 
vaišingai, atvira’, nuoširdžiai. 
Ypatingai kviečiama lietuvių 
jaunuomenė susidomėti atvyks
tančiu dainuojančiu jaunimu, 
kuris savo kėl’onę skiria abiejų 
kontinentų lietuviškam jauni
mui suartinti.

Choras galės svečiuotis lik iki 
spalių pirmos savaitės, tad jo 
buvimo laikas labai ribotas. Ži
noma, kad visos kolonijos norė
tų chorų pasikviesi, bet laiko tru
kumas leidžia pasirinkti tik di
desnius centrus, kur choro atsi
lankymo dienų turėtų suplaukti 
minių minios lietuvių.

Džiaugdamiesi choro atvyki
mu, skelbiame visuomenės žiniai 
jo kelionės laikinų tvarkrašlį, 
kuris galės būti pakeistas pagal 
kolonijų pageidavimus. Kviečia
me chorui priimti busimų ko-|

mitetų iniciatorius*dėti paslau
gas įtraukti į darbų ir į choro 
priėmimų plačiąsias lietuvių 
mases, didžiausių draugijų skai
čių. Prašome kolonijų atsakin
gus asmenis tuojau susirašyti su 
komitetu (16 West 75 Street. 
New York) pranešant su kuo pa
laikyti nuolatinius ryšius choro 
kelionės reikalu. Iš kiekvienos 
kolonijos, kuri chorų pasikvies, 
pageidaujama šių dalykų:

a) aprūpinti choristus nakvy
nėmis ir maistu; ‘

b) suruošti koncertų, kuris 
duotų ir medžiaginio pelno cho
ro po Ameriką kelionės išlai
doms padengti.

Numatytas choro keliėnei 
tvarkraštis toks:
Rugpiučio mėn.

26 d. Elizabeth, N. J.
27 d. New Yorke.
28 d. Laisva.
29 d. Boston, Mass.
30 d. Laisva.
31 d. Worcester, Mass. 

Rugsėjo mėn.
1 d. Thompson, Conn.
2 d. Hartford, Conn.
3 <1. Waterbury, Conn. 
1-8 d. Laisva.
9 d. New Yorke.

10 d. Pasaulinėje Parodoje. 
11-12 d. Laisva.
13 d. Philadelphia, Pa.
11-13 d. Baltimore, Md., ir 

Washington, D. C.
16-17 d. Pittsburgh, Pa.
18-19 d. Cleveland, Ohio. 
20-25 d. Chicago, Ill.
26 d. Detroit, Mich.
27 d. Laisva.
28-29 d. Wilkes-Barre, Pa.
30 d. Shenandoah, Pa.

Spalių Pirma Savaitė—atsisvei
kinimas New Yorke ir išvy
kimas.

Nuotaka lygiai dusyk jaunesnė už “jaunikį.” Miss Helen 
Bourne, 26 metų amžiaus, šeši melai atgal apleido gimti
nį New Yorką ir išvyko į Hollywoodu tikėdamasi gauti 
rolę judžiuose. Šiomi dienom ji pasirinko kitą “karje
rą,” būtent, ištekėti, čia matome ir jos “jaunikį”, “tik” 
52 metų amžiaus Stanton Griffis.

Burmistras Išvyksta 
į Lenkiją

AR BUS NAUJAS KINO TEA
TRAS?

Beveik pačiame miesto cen
tre Lėmanas nupirko žemes 
sklypą ir statys namus. Girdėti, 
kad namus statysiąs naujam ki
no teatrui ir viešbučiui įruošti, 
nors tam sutinkama sunkumų.

Vidaus reikalų ministerija 
Šiaulių miesto burmistrų P. Lin
kevičių kartu su keliais centro 
aukštais valdininkais komandi
ruoja savivaldybių reikalais į 
Lenkija. Burmistras išvyksta 
liepos 7 d. ir išbus Lenkijoje ke
lias dienas.

BUTINA PROGRAMA.

Miesto savivaldybė nupirko 
garsiakalbį, kuriuo galima 
“transliuoti” kalbas, plokšteles, 
pertransliuoti radio. Gaila, kad 
tokių transliacijų iki šiol beveik 
visiškai nedaroma, nors prie sa
vivaldybes rūmų yra miesto so
das ir čia visada daug žmonių.

“L. Ž.”

IŠNAUDOJAMI DARBININKAI

Kėdainiai.—Nežiūrint, kad ga
na dažnai įvairias pramonės ir 
prekybos įmones lanko darbo in
spektorius, vienok malūno ir 
lentpjūvės savininko Gėlo darbi
ninkai, kurie pasamdyti dieni
niam darbui, verčiami yra dirbti 
kasdien 10 valandų, kartais ir 
daugiau ir už tą laiką jokio at
skiro atlyginimo nemokama. Jei 
kartais darbininkas primena 
darbdaviui sutrumpinti darbo 
dieną iki 8 vai., tai darbdavis 
pradeda darbininkui mažinti 
darbo dienų skaičių savaitėje. 
Panašiais atvejais pasiskundus 
inspektoriui darbininkas atlei
džiamas.

Darbo knygelių išdavimas tę
siamas kiek galima ilgiau. Yra 
faktų, kad darbininkas anksčiau 
įregistruojamas į Ligonių kasų, 
o tik po keletos mėnesių gauna 
darbo knygelę. Naujai pastoję 
darbininkai atvykę iš kaimo dir
ba už pusę nustatyto atlyginimo.

Atostogos jei duodamos, tai 
tokiu laiku, kada ateina ruduo. 
Tada darbdavis darbininkui pa
siūlo vieton dviejų savaičių ato
stogų užmokestį—15 litų. Esant 
nepatogioms sąlygoms atostoga
vimui darbininkai sutinka su pa
siūlymu ir dirba toliau be ato
stogų. Bet bendrai darbdavis nie
kad pats nėra darbininkui pasiū
lęs atostogų.

Vienam iš brolių Gėlų, yra iš
kelta baudžiama byla del vieno 
darbininko sužalojimo.

I Pranešimai Iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

Laisviečiai rengia šaunų išvažiąyj- 
mą, liepos (July) 29 d., 1939 m., Ifew 
Melford Children’s Farm.

Vieta nepaprastai graži, ypatingai 
dabar. Dalyvaudami pagerbsite dai
nininkus ir sykiu atsigriebsite išeik
votą energiją.

Išvažiavimas įvyks prie mėnulio 
šviesos (moonlight picnic). Bus pro
gramas; grieš gera orkestrą. Pra
sidės subatoj, 3-čią vai. po pietų .ir 
tęsis iki nedėlios ryto.
(26-27-28) Dainininkas.

CLEVELAND, OHIO
Amerikos Lietuvių Moterų Klių- 

bo susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, liepos 27 d., 7-tą valandą vakaro, 
Darbininkų Svetainėje, 920 E. 79th 
St. Malonėkite atsilankyti.

Pereitą susirinkimą buvo nutarta 
siųsti delegates į Moterų konferenci
ją, kuri įvyks New Yorko mieste. 
Šiam susirinkime bus išrinktos dele
tes. (26-27-26)

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Komunistų Kuopa rengia 

pikniką Mačiutos Darže—Naujoj Sve- ’ 
tainėje, 2510 Glenridge, prie Greėn 
Rd., Euclid, Ohio, nedelioj, liepos 
(July) 30 d., 1939 m. Kalbės advoka
tė Yetta Land, kandidatė į miesto 
majorą. Prie įžangos tikieto bus dilo- .. 
dama $40 vertės laimėjimo dovanų. ’ 
Lindy’s Orkestrą grieš klumpakojį ir 2. 
kitus šokius iki vėlumui nakties. .

Nuoširdžiai visus kviečia 
(26-27-28) Komisija.

ROCHESTER, N. Y.
Pikniką rengia keturios Rochestęrjo 

organizacijos sekmadienį, liepos 30 d., 
J. Merkevičiaus Sode, Ogden Road, 
North Chili, N. Y., prie Buffalo Rd.

L.S.D. Draugija, L.D.P. Kliubąs, 
L.D.S. 11 kuopa ir Gedimino draugi
ja kartu rengia šį pikniką. Bus gera 
muzika, šiltų ir šaltų gėrimų, taipgi 
skanių užkandžių.

Kviečiame ne tik Rochesterio, bet 
ir visos apielinkės lietuvius dalyvau
ti. J. Baronas, Koresp.

(25-23-27)

VIRK GARDŽIUS VALGIUS
VESIU—LENGVU BŪDU

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS ~ Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

...Su AutomatiškuELEKTRIKINIU PEČIUM

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

| S. P. MAŽEIKA

3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th St.
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL ||

TEL. YARDS 1419 ||

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 ||

• Virimas elektra yra vėsus virimas! Vėsus 
dėlto, kad tekaitina tik apačią puodo ar skau- 
rados, specialiai subudavotas kakalis visą karštį 
palaiko viduje ir nei kiek neįšildo virtuvės.

Be to, virimas elektra yra pats lengviausias. 
Nereikia saugoti, laukti prie pečiaus ir rūpin
tis... jūsų maistas virs ir keps automatiškai, 
kuomet jūs galite išeiti kur norite, o kada su- 
gryšite—bus gatavas dėti į stalą.

-------------- *------  ’
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

* * *

Šiuos pečius galite pamatyti išstatytus, parodai 
elektros įrengimų, namų rakandų ir departmenti- 
nėse krautuvėse, arba Commonwealth Edison 
Kompanijos kolonijų bei vidurmiesčio sandėliuose.

COMMONWEALTH JDISON COMPANY

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.

Tel. Lafayette 0727

DYKAI koplyčios visose 
Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.)
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Šiandien Atveža
Sungailos Lavoną

Kasdien 15 Nelaimių 
Kasant Subves ‘Daily Times” Pasirašė Draugas V. V. Vasys 

Lankosi Chicagoje

Šiandien, liepos 26, iš Spring- 
fieldo atveža lavoną draugo An
tano Sungailos. šermenų kara
vanas prie krematorijos atva
žiuos lygiai 1:.3O po pietų.

Draugas Antanas Sungaila, jau 
pagyvenęs žmogus, buvo širdin
gas ir darbštus žmogus. Jisai 
Springfielde paliko daug drau
gų. Chicagiečiams jis irgi žino
mas, yra kadaise gyvenęs čia.

Geistina, kad velionio Sungai
los draugai ir pažystami, kuriem 
laikas pavėlina, atsilankytumėt.

Jo kūnas bus s 
land Kremą tori joje, 4000 North j 
Clark street. —Draugas.

Subvių pravedi mas Chicago- CIO Unija
didelis ir sunkus darbas. Iki 2 ______ Jje didelis ir sunkus darbas. Iki 

bus užbaigtas darbas, daugelis 
neteks sveikatos ir gyvybės.

Daktaras T. J. Jasinskis, vie
nas iš trijų daktarų, kurie pa
skirti pirmajai pagelbai prie 
subvių, sako, kasdien 15 darbi
ninkų sunkiau ir lengviau su
žeidžia. Blogiausia esama, kad 
požeminis darbas vedamas sun
kiose aplinkybėse—prastas oras 
daugiausiai pakerta darbininką.

Chicagos “Daily Times” leidė
jai pasirašė sutartį su Laikrašti
ninkų Gildija (CIO). Sutartis 
apima visus redakcijos darbi
ninkus.

Sutartis numato, kad atsira
dus vakansijai, leidėjai kreipiasi 
į Gildiją, kad ji nurodytų kan
didatus. Redakcijos darbinin
kai gauna 3 savaites apmokamų 
atostogų.

Draugas V. V.

sudegintas Grace- 
innn v,>riiJ

Kada Spręs 
Rankdarbius

VIEŠA PADĖKA
Sužinojus apie draugo Frano 

Adomėlio mirtį, jo draugai ėmė 
rūpestingai dirbti, kad pada
ryti tinkamą tvarką, kad gra
žiai ir įspūdingai palaidojus. Iš 
“Vilnies” direktorių ir Liet. 
Kom. Tarybos sudaryta komisi
ja, kad jinai pagelbėtų draugo 
Adomėlio žmonai liūdnoje va
landoje.

Komisija mato už pareigą 
viešai padėkavoli visiems daly
vavusiems laidotuvėse, visiems 
grabnešiams, gėlių nešėjams ir 
t.t. Ačiū draugei A. Kenstavi- 
čienei, kuri koplyčioje ir kapi
nėse savo balseliu sudarė jaudi
nantį momentą. Svarbiausia, 
kad ši draugė, širdinga vilnietė, 
už atlikimą savo pareigos ne
ėmė atlyginimo. Taipgi ačiū Al. 
Braziui, kuris irgi dainavo, taip
gi smuikininkui.

Ačiū kalbėtojams, draugams 
L. Pruseikai, V. Andruliui ir 
Railai, kurie pasakė gražias kal
bas atsisveikinant velionį.

Pirmadienis pasitaikė darbo 
diena. Atrodė, daugelis negalės 
dalyvauti. Bet suvažiavimas apie 
150 automobilių parodė, kad 
draugai išliko iš darbo ir tuomi 
parodė didelę užuojautą. Ačiū 
tiems širdingiems draugams.

širdingą padėką reiškiame 
varde “Vilnies” direktorių ir ve
lionio Frano žmonos Olgos 
tiems, kurie taip gausiai sunešė 
gyvų gėlių. Gėlių buvo nuo—

Lietuvių Komunistų Kuopos, 
11-to Wardo

Ritz Distributing Co.
(Petronių).

L. P. Malinauskų.
Mr. ir Mrs. P Unold ir 

šeimynos.
“Vilnies” Direktorių.
Velionio švogerių Walterio

Antano.
Kvielkinihko Lovickio.
Velionio žmonos Olgos.
Kanadiečių laikraščio

“Liaudies Balso”.
Vilniečių—idėjos draugų. 
Draugo A. J. Pikelio.
Draugų kanadiečių: Raila, 

Vaitkus, Lenkauskas, 
Dorinąs, A. Kanapė ir V., 
Urbonas.

Mr. ir Mrs. R. Hoinko.
Lietuvių Komunistų Partijos

Tarybos.
Mr. ir Mrs. J. Poczulp ir 

šeimynos.
Centliver Brewing Corpotion.
Ypatingą padėkavonę reiškia

me laidotuvių direktoriui P. J. 
Ridikui, 3354 S. Halsted St. Rei
kia pasakyti, kad p. Ridikas šias 
laidotuves prirengė su didžiau
siu rūpestingumu ir atsidavimu. 
Tokios tvarkos vedimą, kaip 
šiose laidotuvėse buvo, retai kur 
užeinama. Susirinkusi draugų 
minia gėrėjosi visa tvarka.

Laidotuvių Komisija:
A. Deikienė
M. šolomskas
M. Zald.

ir

SUĖMĖ JAUNĄ PLĖŠIKĄ.

Chicagiečių Rankdarbių 
rodą įvyksta pėtnyčioj, liepos 28 
d., Mildos Svetainėj, 3142 S. 
alstHed St.

šiuoini komitetas praneša, 
kad komisija, kuri spręs* rank
darbius, kad nutarus, kurie bus 
siunčiami į Nacionalę Parodą, 
bus prie savo darbo trečią valan
dą po pietų. Peržiūrėjus rank
darbius, greitai vyks prie savo 
darbų Chicagos Dailės Institute, 
tad visos norinčios, kad jų rank
darbiai nepasiliktų nematyti 
komisijos, malonėkite atnešti 
dar prieš pietus, kad būtų gali
ma gražiai išdėstyti.

Komisija.

Pa-

ČESNAKAS SURADO
KUR BADAS

senas, 
vilnietis (per daug metų dirbęs 
“Vilny” už presmoną) šiom die
nom atsilankė Chicagon iš savo 
fanuos, Lowell, Ind., ir apsisto
jo pas savo draugus Urbus, 7001 
S. Emerald avė.

Kalbėjaus su d. Vašiu. Jis sakė 
pabus Chicagoje savaitę ar dau
giau. Paskutiniu laiku jis pra
dėjo nesveikuoti, sakė, apsilan
kys Billings ligoninėje egzami- 
nacijai.

Pasikalbėjus draugas ištraukė 
dolerinę ir sako, “tai ‘Vilnies’ 
popieros fondui.” Ačiū draugui.

—St. B.

Vaikučių Draugija
Aukavo $39.30

! CLASSIFIED ADS [ Į Medicinos Daktarai
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

Kas Naujo 
Stakjarduose

Savaitė laiko atgal 
slakjardų darbininkų masinis 
mitingas, kur kalbėjo CIO pre
zidentas J. L. Lewis kaip žarijų 
užpylė Chicagos slakjardų mag
natams.

Po mitingo bosai buvo už
mezgę derybas su Pekinghau- 
zių Unija. Derybom buvo pasi
žadėję tarpininkauti miesto ta
rybos darbo komitetas bet bo
sai greit atsigryžo ir derybas nu
traukė. Dabar visas reikalas 
perduotas prezidentui Roosevel- 
tui. Prašoma jo įsimaišyti ir 
tarpininkauti derybom. Kol kas 
dar teigiamų vaisių nėra.

Tuo tarpu mėsos industrijos 
darbininkai pasiryžę kovai už 
pagerinimą savo gyvenimo būk
lės už žmoniškas sąlygas darbe. 
Masiniame mitinge išneštos re
zoliucijos aiškiai pasako, kad jei 
nebus galima susitarti su mėsos 
magnatais, neišvengiamai turės 
kilti streikas. Dabar, kaip pasi
rodo, be streiko nebus galima 
apsieiti. Slakjardų darbininkuo
se ūpas didelis, ' pasiryžimas 
tvirtas.

Vakar dienraščiui einant 
spaudon nebuvo galima sužinoti 
visus detalius. Armour and Co. 
31st st. plaute vakar po pietų 
darbininkai buvo sustoję dirbti. 
Sulaikė visą darbą valandai lai
ko. Tas bosus labai išgąsdino. 
Sulaikymas darbo buvo protes
tas prieš bosų pasiinojimus ant 
darbininkų. Mat, ko m p a- 
nija pradėjo diskriminaciją, at
leidinėti darbininkus; kitus dar
bininkus kilnoja nuo geresnių 
darbų ant prastesnių ir t. t., kad 
lik sudaryti darbininkuose de
moralizaciją.

Prie kalbamos kompanijos 
31st St. Plant vakar buvo su
traukta nemažai policijos. Uni
ja verčia kompaniją tyrinėti 
skundus, o ši atsisako.

Atrodo, stakjarduose streikas 
neišvengiamas. —Rp.

nykęs

česnakas daugelį kartų paste
bėjo rašant “Drauge,” kad So
vietų Sąjungoje badas, darbinin
kai badauja, o komisarai viską 
suėda. Tai, daleiskime, tie ko
misarai kaip Kaukazo kupranu
gariai. Mat, kupranugarį vieną 
sykį gerai pamaitinsi, lai gali ke
liauti per Kaukazo kalnus devy
nias paras.

česnakas pritrukęs kantrybės 
nuvažiavo į “Draugo” kancelia
riją sužinoti iš kur “Draugo” re
daktoriai gauna žinias, kad So
vietų Sąjungoje badas.

Bet Česnakas surado, 
“Draugo” redakcijoje yra 
tinis badas. O antra, “Draugo” 
redaktoriai gali pirmiau susi
laukti ir ekonominio bado, negu 
Sovietų Sąjungoje darbininkai.

Tai, matote, kaip katalikiško 
laikraščio redaktoriai meluųja. 
Jie neturi nei sarmatos, nei są
žinės. Tai čia ne vieno šimučio 
melai, bet jam padeda ir kuni
gai, nes “Draugo” kanceliarijoj 
ir jų yra.

česnakas šventą raštą skaity
damas rado pasakymą: “Ateis ta 
rusti diena ir valanda, kad kiek
vienas turės atsakyti už savo 
blogus darbus prieš patį aukš
čiausią viešpatį.”

Česnakas gerai žino, kad tą 
rūsčią dieną susilauks ir “Drau
go” redaktoriai, kurie turės at
sakyti jei ne prieš patį aukščiau
sią viešpatį, tai nors prieš dar
bininkų klesą, iš kurios prakaito 
gyvena “Draugo” redaktoriai.

Česnako supratimu, tai jus tu
rite laiko pataisyti savo klaidas. 
Jus gerai žinote, kad gyvenate iš 
darbininkų prakaito. O jus visa
dos juos šmeižiate ir jiems me
luojant per savo laikraštį. Jus 
padėkite darbininkam apsišvies
ti ir iškovoti geresnį ir laimin
gesnį ant šio griešno žemės ka
muolio gyvenimą. O po mirties 
—palakite jiems patiems pasi
rinkti kur jiems patinka, dan
gaus karalystė ar pragaras—tai 
jų dalykas. —česnakas.

Automobilių
Nelaimės

pra

196 Kalinius Paleido ant 
Parolės

John McCarthy, 14 m., 3950 
Waveland Avė., užmuštas, kada 
jis važiuodamas dviračiu pasi-| 
painiojo po automobilium. Jis 
mirė ligoninėje.

Mrs. Minnie Linke, 65 m., 
2358 Indiana Ave., užmušta, ka
da jos automobilis susikūlęs su 
kitu apsivertė. Nelaimė atsitiko 
ant Slate Highway 61, netoli 
Wasco miestelio.

Miss Rosalie MacAujey, 31 m., 
635 N. Latrobe Ave., mirė ligo
ninėje po to, kai jos automobilis 
susikūlė su kitu ant kelio 11, ar
ti Buckley road.

Nuo sausio 1, šių metų, Cbi- ( 
cagoje jau užmušta 353 žmones 
automobilių nelaimėse; sužeista , 
arti 12 tūkstančių.

Jeigu visos musų draugijos 
paaukotų nors pusę tiek, kiek 
viena pavyzdinga vaikučių drau
gija paaukavo, tai trumpu laiku 
Cbicaga pasiektų tą sumą, kurią 
norėtumėm surinkti dėl Lietu
vos pagelbos.

Skautineisleris Algirdas Rudis 
(Rauktis) prisiuntė $39.30 Lie
tuvai Gelbėti Fondui, ši auka, tai 
pikniko laimėjimo pelnas, kuria
me dirbo LRKSA skautai ir p. 
Julė Andrulienė. P-nia Andrulie
nė aukavo labai puikią staltiesę 
iš Lietuvos ir labai daug prisidė
jo prie ttkietų pardavimo. Jinai 
viena pardavė 165 laimėjimo ti- 
kiclus.

Ačiū širdingai p. Andrulienei 
ir skautam už lokį pavyzdingą į: 
darbą.

Skautai Aukavo.
Vėliausi aukotojai Lietuvos 

Gelbėjimo Fondui yra sekami:
LRKSA skautai ir Julė Andru- : 

lienė $39.30.
Suvalkiečių Draugija prisiun-

Mokėdamas cash už rakandus, šu
tą upinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAI^ 

4422 S. Western TH -hie 
KASDIENĄ

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

Apie Birutės Chorą

Naktinis Birulės choro pikni
kas įvyks 5 d. rugpiūčio. Tai 
bus subatvakaris. Piknikas 
įvyks Liberty Grove.

Tai bus “preview” tų dainų, 
kurios bus dainuojamos Pasau
linėj Parodoje kuomet ten įvyks 
Lietuvių Diena. Birutiečiai jau 
daug laiko pašventė, kad išsimo
kinus las dainas.

Pikniko pasisekimas paleng
vins birutiečiams kelionę į New 
Yorką.

Kas Nori Važiuoti 
Calif ornijon?

S.

Apie vidurį sekančio mėnesio 
studentas Stasys Drigot išva
žiuoja į San Francisco, sykiu su 
savo motina. Kadangi vienam 
visą laiką vairuoti automobilių 
yra nepatogu, tai Stasys norėtų 
partnerio. Kas norėtų pama
tyt Californiją, tegul susitaria 
su St Drigotu.

Adresas: 5114 So. Knox Ave.
R.

Valstijos parolės bordas 
kar svarstė kalinių prašymus 
dėl laisvės. Paliuosuota 196 ka
liniai. Paliuosuota vienas poli
cistas kuris eidamas pareigas, 
padaręs 17 apiplėšimų. Kitas 
“pilietis” paliuosuotas nusukęs 
savo klijentams 75,000 dolerių, 
buvęs nuteistas nuo 1 iki 10 m. 
kalėjimo.

Iš biedniokų, jaunų vaikėzų, 
atrodo, nedaug kas pasiliuosuo- 
ja. —Kl.

va-

įkalintas už Mėginimą 
Nusižudyti

Albertas Fausco, 40 metų, 871 
Sedgwick st., bedarbis, aną die
ną sumanė užbaigti gyvenimą iš
gerdamas strikninos. Gydytojai 
išgelbėjo jo gyvybę. Bet prisika
bino policija ir reikalą perdavė 
teisėjui.

Teisėjas paklausė bedarbio: 
“Kokia bausmė galėtų tau būti 
už tokį pasielgimą.?”

“Kalėjimas,” atsakė žmogus. 
Teisėjas davė 30 dienų kalėjimo.

BUSINESS CHANCES’
Biznis Pardavimui

DR. V. A. ŠIMKUS

PARDAVIMUI Ceverykų Taisymo 
Šapa su visais įtaisais. Žema kaina. 
Kreipkitės po numeriu 4400 S. 
Campbell Avenue. (24-26)

PARDAVIMUI GROCERNĖ, deli
catessen, Ice Cream, Cigaretai. Ge

ras tavoras. Gerai įrengta. Kaina 
$1,300. Renda $35.00. Geroj vietoj. 
1005 Madison, Maywood. (26c28)

ATOSTOGAUJA 
Sugryš 
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FARMS FOR SALE
MINNESOTOJ pardavimui gerai ap

dirbta farma, 120 akrų. Emma 
Johnson, Rt. 4, Willmar, Minti. (26)
PARDAWIMUI derlingi orendžių, 
grapefruitų sodai, Missione, Texps 
valstijoj. Sutinkam apsikeisti. 
Roberts, 165 N. Pine Ave., Chicago.

(26)

Daromi Planai Didesniam 
Veikimui Plieno Industrijoje

WPA Darbininkai 
Vistiek Laimės

Julė Andrulienė surinko $1.50.
Šią sliiną suaukojo P. Kviel- 

kus $1 ir smulkiais 50 centų.
—LG.F Komisija.

Senis Nazis Perdaug 
Smarkavo

Pereitą gegužės mėnesį Chi
cagos naziai sugužėjo Milwau-

vyko ir senis Hugo Opitz, 71 m. 
amžiaus, 1916 Cleveland Ave., 
pasirodyti ir patrukšmauti.

Mitingai! vykdamas jis apsi
rengė amerikoniško kareivio 
uniforma. Policija prie jo pri
sikabino ir dabar iškelia bylą už 
įžeidimą amerikonizmo. 
nantį pirmadienį įvyks 
mas.

Tamas Mooney 
Kalbės Chicagoje 
Rugsėjo Mėnesį

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 iki vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto Iki 2 po pietų Ir 
nuo S iki 8:30 vakaro, šventadieniais 
nuo 10 iki 12 dieni).

Telephone Yards 7299
280 AKRŲ farma pardavimui. 90 ak- i _ _ _ - . _
rų geriausios ariamos žemės, visa ap- 1 JJF, a UlSUCKl LeVcHl 
tverta, prie upes, geri trobesiai.
Išlygos. Mrs. C. Ilstrup, Wright,
Minn. (26-27)
PARDAVIMUI 20 akrų smėlinio 

juodžemio, geri trobesiai, arti 
miesto. Greitam pardavimui kaina 
$1,700.00. Reikalaukit katalogo. 
Lewis S. McKinney, Bangor, Mich. I 

(27)

PHYSICIAN & SURGEON 
Ligonius priimam per visas 24 vai. 

X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

VIETOS PRANEŠIMAI

NORTH SIDE
A.L.D.L.D. 86-tos kuopos susirip- 

kimas įvyks trečiadienį, liepos (July) 
26 d., Vengrų Svetainėje, 1630 Mil
waukee Ave.

šiame susirinkime bus rinkimas 
Centro valdybos. Dalyvaukite visi 
nariai. Nepamirškite užsimokėti 
duokles, kurių užvilktos.

Sekret. S. V.

Liet. Keistučio Kliubo 
Naktinis Piknikas

Alei- 
leis-

Liepos-29 dieną, Liberty Gro
ve, Willow Springs, III., įvyks 
Lietuvių Keistučio Kliubo nakti
nis pikifkas.

Trokas išeis nuo 33-čio pleiso

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIEURC 

4645 S. Ashland Avenuė
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedėllomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

John Curtis, 21 m., vakar 
bandė padaryti apiplėšimą ant 
Local Loan Co., 821 W. 63rd 
St. Jam užkamandavus pakelt 
rankas esantiem darbininkam, 
įėjo policistas. šis taip pat pri
verstas pakelt rankas. Bet kaip 
ten buvo, policistas puolė prie 
plėšiko, nuginklavo ir areštavo.

Užvakar prasidėjo posėdžiai 
CIO Steel Workers Organizing 
Committee. Dalyvauja 75 dele
gatai iš įvairių miestų, kuriuose 
randasi plieno išdirbimas. Posė
džiams pirmininkauja Pliilip 
Murray.

Išdirbama planai smarkes
niam veikimui, organizavimui 
tos industrijos darbininkų. Nuo 
1936 metų jau su 595 plieno 
kompanijom padaryta sutartys. 
Dar neturima sutarties su Re
public, Weirton and Inland 
Steel Co. ir dar keliom kitom.

“WPA darbininkai kurie 
vo streike ir kurie del to pava
ryti nuo darbo, bus paimti dar
ban taip greitai, kaip tik bus 
peržiūrėta jų gyvenimo sto
vis,” pareiškė Charles E. Miner, 
Illinois WPA administratorius.

Illinojaus valstijoje tokių dar
bininkų paleista daugiau kaip 
7,000. Taipgi atsisakoma jiem 
teikti pašalpa.

Iš visko atrodo, kad reakcio
nierių pašimojiinas marinti ba
du darbininkus bus atmuštas.

—Juozas.

bu-

ŠIANDIEN RODOMA

“Čigonai’
Trečiadienį “Mes Esam iš 

Kronštadto”, ketvirtadienį 
“Dubrovsky”

SONOTONE THEATRE
66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

Rugsėjo 17-tą dieną Chicagoje 
rengiamas milžiniškas masinis 
milingas, Coliseum svetainėje, 
šį milingą rengia Moulders 
Mooney Defense Committee, 
kuris per 22 melus Tamo buvi
mo kalėjime rūpinosi jo išlais
vinimu

Reikia tikėtis, kad sueis desėt- 
kai tūkstančių Chicagos žmo
nių išgirsti kalbos paskubusio 
kalinio, kuris per 22 metu buvo 
laikomas kalėjime už tai, kad 
gynė darbininkų reikalus.

—Rp.

po pietų. Nuo Hollywood svetai
nės, 2417 W. 43rd st., trokas išeis 
kaip 4 vai. po pietų. Kurie norė
site vykti traku, bukite laiku mi
nėtose vietose ir pažymėtu lai
ku.

Taigi, kliubicčiai, nepamirški
te dalyvauti minėtame piknike 
ir pakalbinkite kilus važiuoti. O 
kurie dar nesate kliubo nariais,

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107 ,

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Keistučio kliubas turi apie 
1,600 narių. Jei visi atvažiuos, 
lai bus pilnas daržas. O komite-

Seredomis ir nedėlioiuls pagal sutarti.
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Skaitykite ir Platin
ate Dienrašti ‘Vilnį

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago. HL

TEL. VICTORY

kliubo, nes dabar eina vajus ga
vimui naujų narių ir yra geros 
sąlygos įstojimui kliuban.

Prie Keistučio kliubo priklau
santi turi pasididžiuoti, nes šis 
kliubas yra skaitlingas nariais, 
taipgi ir turtingas.

Minėtas piknikas yra rengia
mas tikslu, kad visi kliubiečiai 
suvažiuotų į vieną būrį ir kad 
geriau susipažintų. Įžanga vel
tui. —Komisija.

225,000 Žmonių Girdėjo 
Lily Pons Dainuojant

Į DENT1STAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTIST AS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 popiet; 0 iki 8 vakare. Trečiadieniais
Ir sekmadieniais pagal sutarti.

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE 
(Birutės Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Avė. 
JUSTICE PARK, ILL.

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi.

Penktadieniais, Šeštadieniais ir 
sekmadieniais gera orkestrą 

dėl šokių.
šeštadieniais Barn Dance.

Per Visa Naktį Buna Atdara. 
Kviečiame Užeiti.

Sav. J. Makutenas

Pereito nedėldienio vakare 
Grant Parkan susirinko apie 225 
tūkstančiai pasiklausyti dainuo
jant garsią operos ir judžių dai
nininkę Lily Pons. Tokia didelė 
minia žmonių, kad per keletą 
blokų nebuvo galima prieiti ar
čiau estrados.

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Firmadienl, ant
radienį ir trečia

dienį randasi
6630 S. Westen

Avenue, 
Chicago, Ill. 

Ketvirtadieni, 
Penktadienį, 
Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi

gan Oity 2799 R 3C. MILLER
SUPPLY CO.

1247 W. LAKE ST
MONROE 3 3 S 7

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIM1DAS 

SAVININKAI

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės ....... $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliaviino pataisymui 

jūsų. stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St
Tel. Victory 4965
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